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Betül Saylan

Karamollazâde Abdülhamîd Fuhûlî’ye Ait Nakşî-
Hâlidî Âdâb Risâlesi: Âdâbu’z-Zâkirîn Necâtü’s-

Sâlikîn

Öz

Tasavvuf literatüründe âdâb eserleri önemli bir yer tutmaktadır. Genellikle tarikat usûlü 
ya da dervişliğin usulü hakkında bilgiler içeren bu eserler, belli bir tarikat merkeze alı-
narak kaleme alınmıştır. Bu çalışmaya konu olan risâle, Âdâbu’z-zâkirîn Necâtu’s-sâlikîn 
ismini taşımakatadır ve 1288/1871-72’de istinsâh edilmiştir. Karamollazâde olarak bili-
nen Şeyh Abdülhamîd Fuhûlî’ye aittir. Türkçe olan risâle Nakşibendî tarikatı âdâb ve usûlü 
hakkında bilgiler içermektedir. Bu bilgiler temelde şeyh, râbıta ve zikir kavramları çerçe-
vesinde verilmektedir. Eserde bilgilerin dayandığı eser ve şahıs isimlerine yer verilmesi, 
bilhassa Hâlid-i Bağdâdî’nin Râbıta risâlesinin kaynakçasını sıralaması risâlenin önemini 
arttırmaktadır. Risâlede bir diğer önemli husus, eserde Karamollazâde’nin kendi künye-
sini verirken mürşidi Abdullah Mekkî’nin Trabzonlu Kutubzâde âilesine mensup olduğu-
nu beyân etmesidir. Çalışmada öncelikle risâlenin müellifi Karamollazâde Abdülhamîd 
Fuhûlî hakkında bilgiler verilmiştir. Ayrıca risâlede işlenen konularda öne çıkan kavram-
lar, tasavvuf sahası açısından değerlendirilmeye çalışılmıştır. Yaygın bilinen şekliyle ya da 
kısaltılmış olarak zikredilen kaynak ve şahıs isimlerinin tam künyeleri elden geldiğince 
gösterilmiştir. Son olarak risâle daha geniş okuyucu kitlesine sunulmak üzere günümüz 
harflerine aktarılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Nakşibendiyye, Âdâb, Râbıta, Zikir, Hâlid-i Bağdâdî, Abdullâh Mekkî, 
Fuhûlî.

An Ādāb Book for Naqshbandıyya by Karamollazāde Abdulhamīd Fuhūlī:
Ādāb al-Zākirīn Necāt es-Sālikīn

Abstract

There is an important place of ādāb books in sufism literature. These works, which usually 
contain information about the method of sect or dervishness, were written by taking a 
certain sect into the center.The subject of our work is a 19th century treatise, named as 
Ādāb al-zākirīn necāt es-sālikīn written by Abdulhamīd Fuhūlī popular as Karamollazāde 
and copied at 1288/1871-72. Language of treatise is Turkish and includes some infor-
mations about Naqshı method. This information is mainly given within the framework 
of the concepts of the sheikh, the rābiṭa and the dhikr. While giving this information, it is 
also important to include the names of the books and persons, on which the information 
is based, especially the order of the booklet named as Rābiṭa written by Khalid al-Bag̲h-
hdādī. Another important point in the treatise is that, Karamollazāde declares that his 
sheikh ʿAbd Allāh al-Makkī belongs to the Kutubzāde family from Trabzon. In this study, 
first of all, information about Karamollazāde Abdülhamīd Fuhūlī, the author of the trea-
tise, was given. The prominent concepts in the topics covered in the treatise have been 
tried to be evaluated in terms of the field of Sufism. The full name of the source and person 
names, whose commonly known form or abbreviations are mentioned in the treatise, has 
been tried to be shown. Finally, the treatise has been latinized for presentation to a wider 
audience.

Keywords: Naqshbandıyyah, Ādāb, Rābita, Dhikr, Khālid al-Baghdādī, ʿAbd Allāh al-Makkī, 
Fuhūlī.
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Karamollazâde Abdülhamîd Fuhûlî’ye Ait Nakşî-Hâlidî Âdâb Risâlesi:
Âdâbu’z-Zâkirîn Necâtü’s-Sâlikîn

Giriş

“Edeb” kelimesinin çoğulu olan “âdâb”, “izlenmesi gereken esaslar, 
görgü kuralları” gibi manaları barındırır.1 Tasavvuf ıstılâhında ise “hatâ-
nın envaından korunmaya sebep olan şeyi bilmek”2 olarak tanımlanmak-
tadır.

“Edeb” kelimesi sadece İslâmî literatürde yer alan ya da İslâm ile 
birlikte kullanılmaya başlanmış bir ifade değildir. Nitekim Câhiliye toplu-
munda “edeb” kelimesinin, kişinin takip etmek zorunda olduğu eski gele-
neklerin toplamı anlamına gelebilecek şekilde kullanıldığını görmekteyiz. 
Câhiliye devriyle İslâm’ın ilk dönemlerinde “edeb” ve aynı kökten türeti-
len diğer kelimelerin “davet, incelik, kibarlık, beğenme, alışkanlık, âdet” 
gibi daha çok din dışı alanda ve ahlâkî muhtevâda kullanıldığını söylemek 
mümkündür. Daha sonra “edeb” eski mânaları yanında “bir şey hakkın-
daki bilgi”, aynı kökten gelen “te’dîb”, “birini bir konuda bilgilendirme”; 
“edîb” ise “bir şey hakkında bilgilendirilmiş kişi” anlamında kullanılmaya 
başlanmıştır. Hz. Peygamber’in, “Beni rabbim eğitti (eddebenî) ve eğitimi-
mi (te’dîbî) en iyi şekilde yaptı” anlamındaki hadisinde “te’dîb” kelimesi 
“eğitme, bilgilendirme” karşılığı olarak kullanılmıştır.3 İslâm öncesi dö-
nemde “ziyafete çağırmak” anlamında kullanılan “edeb”in, İslâm’la birlik-
te önce “fazilet” ve “da’vet” anlamlarına, daha sonra da “ta’lîm”, “terbiye” 
ve “edebiyat” anlamlarına dönüştüğü düşünülmektedir.4

II./VIII. yüzyıldan itibaren yazılmaya başlanan âdâb kitaplarında 
“edeb”in iyi bir eğitimle kazanılmış karakter disiplini, takdire değer ha-
reketler, toplum içinde çeşitli kesimlerin birbirlerine karşı takınmaları 
gereken, “âdâb-ı muâşeret” olarak isimlendirilecek olan medenî ve ahlâkî 
davranışlar ve bu hususlarda gerekli olan pratik bilgiler hakkında kulla-
nıldığı görülür. Bu şekilde “edeb”; “ilim”, “ibâdet”, “muâmelât” gibi kav-
ramlardan farklı olarak geniş ölçüde ahlâkî ve sosyal içerikli bir kavram 

1 Ethem Cebecioğlu, “Âdâb”, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü (İstanbul: Ağaç Ki-
tabevi Yayınları, 2009), 31.

2 Mehmet Zeki Pakalın, “Edeb”, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü (İstanbul: 
Milli Eğitim Basımevi, 1983), 1/501.

3 Mustafa Çağrıcı, “Edeb”, Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 
1994), 10/412.

4 Sâfi Arpaguş-Kübra Betül Baydar, “Tasavvuf Âdâb ve Erkân Risâleleri”, Türkiye Araş-
tırmaları Literatür Dergisi 15/30 (2017), 286.
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haline gelmiştir.5 Kavramın bu içeriğe dönüşmesiyle II./VIII. itibariyle ka-
leme alınan eserlerde bu süreci tekip etmek mümkündür. Nitekim fıkıh 
alanında kaleme alınmış “Edebü’l-kādî” literatürü, Arap Dili’nde, tartış-
ma/münâzara âdabının anlatıldığı eserler ve eğitim, ahlâk, hadis alanla-
rında “edeb” başlıklarıyla kaleme alınan eserler bu kapsamdadır.6

II/VIII. dönem itibariyle kaleme alınan ilk dönem tasavvuf eserle-
rinden itibaren âdâb konusu çeşitli eserlere konu olmuştur. İlk dönem sû-
fileri “edeb/âdâb” ifadesini müridin yalnızca ibadetlerle sınırlı değil, bü-
tün zamanını belli metodlarla düzenlemek maksadıyla kullanmışlardır.7 
Sülemî’nin (ö. 412/1021) “edeb”i, “ibnü’l-vakt” tanımına uygun olarak, 
içinde bulunulan vakti gözetmek suretiyle her vakit için en uygun olanı 
yaşamaya çalışmak, ayrıca içinde bulunulan hâli fazla düşünmemek şek-
linde tanımlaması buna örnek gösterilebilir.8  İlk dönem tasavvuf klasikle-
rinden Lümâ’da ise Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988), dünya ehli, din ehli 
(zâhid) ve havâss ehli (ârif) için yaptığı “edeb” tasnîfinde fesâhat, belâgat, 
Arap şiirlerini bilmek ve sanatkârlık konularını dünya ehline; nefislerin 
riyâzeti (tezkiye), uzuvların eğitilmesi, gönlün temizliği (tasfiye), şer’î sı-
nırları korumak ve şehvetlerin terki meselelerini din ehline (zâhid); kal-
bin temizliği (tasfiye), mânevî sırlara riâyet etme, ahde vefa, hâl ve vak-
ti muhafaza, havâtır, vârid ve ilhâma itibar etmeme, gizli ve âşikârın bir 
denge üzere olması mevzûlarının havâss ehline tahsis etmiştir. Böylece 
“edeb”in yapılmış tariflerinde öne çıkan unsurları ve “edeb”in toplumun 
çeşitli kesimleri için uygulanma yöntemlerini göstermiştir.9

Böylece kapsamı genişleyen “edeb/âdâb” kavramı ile ilgili tasavvuf 
literatürüne bakıldığında “âdâbu’s-sûfiyye” olarak isimlendirilen âdâb 
eserlerinin üç başlık altında incelendiğini söyleyebiliriz:

a) Allâh-insan ilişkisine dâir âdâb metinleri: Bu başlık altındaki 
eserler, sistematik olarak mürîd-mürşid ilişkisini düzenlemekten ziyâde 
dünya-âhiret mutluluğunu tesis etmek için gerekli olan ahlâkî unsurla-
rı içermektedir. Literatürde tespit edilen en eski eser, Şakîk-i Belhî’ye (ö. 

5 Çağrıcı, “Edeb”, 10/413.
6 Arpaguş-Baydar, “Tasavvufta Âdâb ve Erkân Risâleleri”, 289-290, dpnt: 29.
7 Arpaguş-Baydar, “Tasavvufta Âdâb ve Erkân Risâleleri”, 287.
8 Arpaguş-Baydar, “Tasavvufta Âdâb ve Erkân Risâleleri”, 286.
9 Ebû Nasr es-Serrrâc, el-Lümâ, haz. Hasan Kâmil Yılmaz (İstanbul: Erkam Yayınları, 

2012), 164.
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194/810) ait olan Âdâbu’l-ibâdât’tır.10

b) Mürîdlik âdâbına ilişkin âdâb metinleri: Ebû Nasr es-Serrâc’ın 
Lumâ’, Ebû Tâlib Mekkî’nin (ö. 386/996) Kūtu’l-Kulûb ve Kelâbâzî’nin (ö. 
380/990) et-Taarrûf isimli eserleri bu grubun ilk örnekleri olarak kabul 
edilmektedir. Ancak Sülemî’nin (ö. 412/10221) Cevâmi’u âdâbi’s-sûfiyye’si 
ilk metinlerin öngördüğü prensipleri kapsamakla beraber, bu prensipleri 
tarikat içi işleyiş içerisinde değerlendirmesi sebebiyle önplana çıkar.11

a) Tarikat âdâbına ilişkin âdâb metinleri: XII. yüzyıl öncesinde kale-
me alınan “âdabu’s-sufiyye” literatürü muhatap kitle sınırlaması olmaksı-
zın tasavvufla ilgilenen herkese hitap etmektedir. Tarikatların tarih sah-
nesine çıkmasıyla birlikte ise belli bir tarikat mensuplarını muhatap alan 
âdâb eserlerine rastlamaktayız. Bu eserlerde genel tasavvuf kaidelerine 
yer verilmekle beraber mensup olunan tarikatın işleyişine, şeyhliğin ve 
mürîdliğin usûlüne ve tarikatın tarihine ait verilere de ulaşmak mümkün-
dür. Tarikat âdâbı hakkında kaleme alınan âdâb eserlerinde ilk örnek Kā-
diriyye tarikatına aittir. Tarikatın pîri olan Abdülkādir Geylânî’nin Gunye 
eseri bu gruptaki eserlere ilk örnek kabul edilebilir. Mevleviyye, Halvetiy-
ye, Bayramiyye tarikatlarında da tarikatın işleyişini aktaran eserler yer 
almaktadır.12 Âdâb eserleri literatüründe, tarikat âdâbı bağlamında veril-
miş eser sayısının en fazla Nakşibendiyye tarikatına ait olduğunu söyle-
mek mümkündür.

İslâm coğrafyasında oldukça yaygınlık kazanmış, teveccüh gösteri-
len bir tarikat olarak karşımıza çıkan Nakşibendiyye tarikatında bu te-
veccüh nisbetinde, tarikatın temel prensipleri ve tarikat özelindeki bazı 
kavramlar için13 çok sayıda eser kaleme alındığını görmekteyiz.14 Sözko-
nusu eserler tarikatın teşekkül dönemine değil de daha çok Bahâeddîn 
Nakşibend’den (ö. 791/1389) sonraki döneme aittir. Bu eserlerin birçoğu 
çeşitli çalışmalar vesilesiyle gün yüzüne çıkarılmış olmakla beraber he-
nüz tespit edilememiş olanlarına da rastlanmaktadır. Gün yüzüne çıkma-
mış eserlerden biri de Antep ulemasından Karamollazâde Abdülhamîd 

10 Arpaguş-Baydar, “Tasavvufta Âdâb ve Erkân Risâleleri”, 290.
11 Arpaguş-Baydar, “Tasavvufta Âdâb ve Erkân Risâleleri”, 293-294.
12 Arpaguş-Baydar, “Tasavvufta Âdâb ve Erkân Risâleleri”, 300-310.
13 Örn: Nakşibendiyye tarikatında özel bir yeri olan râbıta hakkında Hâlid-i Bağdâdî’nin 

“Risaletü fî Tahkîki’r-Rabıta” başlıklı müstakil bir risâle kaleme alması. 
14 Arpaguş-Baydar, “Tasavvufta Âdâb ve Erkân Risâleleri”, 300-310.
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Fuhûlî’ye ait olan Âdâbu’z-zâkirîn Necâtu’s-sâlikîn isimli eserdir.

Bu çalışma çerçevesinde sözkonusu risâle günümüz harflerine ak-
tarılacak, tahlili yapılacak, müellif ve müellifin mürşidi Abdullâh Mekkî 
hakkında değerlendirmeler yapılarak ilim dünyasına tanıtılmaya çalışıla-
caktır.

1. Karamollazâde Şeyh Abdülhamîd Fuhûlî (ö. 1278/1861)

Kaynaklarda Antepli olarak geçmekte ve hayatını Antep’te geçirdi-
ği kaydedilmektedir. Ancak risâle sonunda İstanbul Hocapaşa Mahalle-
si’nde ikamet eden, Antep ulemasından Seyyid el-Hâc Emin Efendi tara-
fından takriz olarak yazılmış olan bir şiir hayatının belli bir döneminde 
İstanbul’da bulunduğundan ve çevresinde belli bir talebe topluluğunun 
varlığından haber vermektedir.15 Doğum tarihi hakkında bir bilgiye ula-
şılamamakla beraber 1278/1861-62’de vefat ettiği ve Kurban Baba ete-
ğindeki dağa defnedildiği bilgisi bulunmaktadır.16 Çalışmamıza konu olan 
Âdâbu’z-zâkirîn Necâtü’s-sâlikîn hâricinde fıkıh alanında Tercümetü’t-Tah-
tâvî ale’d-Dürri’l-muhtâr (Tahtavî Hâşiyesi’nin Tercümesi)17 eseri bulun-
maktadır. 

Kaynaklarda Nakşibendî şeyhi olarak geçen Abdülhamîd Fuhûlî, 
Abdullâh Mekkî’den icâzet almış olduğunu risâlenin sonunda belirtmek-
tedir.18 Ayrıca risâlenin sonunda “sâdât-ı silsile-i ʽaliyyemizin himmet-i 
rûḥâniyyeti ve’l-ân İstanbul’da şeref-nişîn, reşâdetlû Şeyḫ el-Ḥâcc ʽAb-
dülfettâḥ Efendi Ḥażretleri’nin ʽinâyeti berekâtiyle, bi-tevfîḳihî teʽâlâ, 
ḥüsn-i ḫitâm müyesser olup” ifadesi ile İstanbul’da Abdülfettâh el-Akrî 
(ö. 1281/1864) ile görüştüğünü, risâleyi de el-Akrî’nin desteğiyle bitirdi-
ğini belirtmiştir. Abdülfettâh el-Akrî, Hâlid-i Bağdâdî’nin halifesi, Nakşi-
bendiyye’nin Hâlidiyye kolunun İstanbul’daki en önemli temsilcisi olarak 
birkaç defa İstanbul’a gelmiş, son gelişinde (1255/1839) Alaca Minaresi 

15 Abdülhamîd el-Fuhûlî, Âdâbu’z-zâkirîn ve Necâtü’s-sâlikîn (İstanbul: İSAM Kütüphâ-
nesi, Risâleler Veri Tabanı), 32.

16 Bursalı Mehmed Tâhir, “Abdülhamîd Fuhûlî Karamollazâde”, Osmanlı Müellifleri, haz. 
A. Fikri Yavuz, İsmail Özen (İstanbul: Meral Yayınları, ts.), 1/38.

17 Hâşiye ale’d-dürri’l-muhtâr ismindeki eser, Ahmed b. Muhammed Tahtavî tarafından 
Haskefî’nin ed-Dürrü’l-muhtâr isimli eserine yazılmış olan hâşiyedir. Eser Karamol-
lazâde Şeyh Abdülhamîd Fuhûlî (Abdülhamîd el-Ayıntâbî) tarafından tercüme edil-
miştir.

18 Fuhûlî, Âdâb, 31-32.

Betül Saylan
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Tekkesi şeyhliği kendisine tevcîh edilmiş ve vefâtına kadar bu vazifeyi 
yerine getirmiştir. Ahmed Ziyâuddîn Gümüşhânevî’nin, yine Nakşiben-
diyye’nin önemli isimlerinden Mustafa Fevzî Efendi’nin yetişmelerinde 
önemli rol oynamıştır.19

2. Karamollazâde Şeyh Abdülhamîd Fuhûlî’nin Mürşidi 
Abdullâh Mekkî Hakkında Bazı Değerlendirmeler

Risâlede verilen silsilede Abdülhamîd Fuhûlî’nin mürşidi Abdullâh 
Mekkî olarak zikredilmektedir. Bu bilgi bize ilk etapta Nakşibendiyye’nin 
en önemli temsilcilerinden ve Hâlidiyye kolunun kurucusu olan Mevlânâ 
Hâlid-i Bağdâdî’nin (ö. 1242/1827) halîfelerinden olan Abdullâh Mekkî’yi 
(ö. 1269/1852) düşündürtmektedir. Ancak Nakşibendiyye’nin Hâlidiyye 
kolunun Anadolu’da yayılmasında en etkili isimlerden olan Mekkî’nin do-
ğum yeri ve memleketi hakkında kaynaklarda fazla bilgi yer almamakta-
dır.20

19 İrfan Gündüz, Gümüşhânevî Ahmed Ziyâeddîn-Hayatı, Eserleri, Tarîkat Anlayışı ve Hâli-
diyye Tarîkatı (İstanbul: Sehâ Neşriyat, ts.), 42-43.

20 Abdullâh Mekkî, bazı kaynaklarda “Abdullâh el-Erzincânî” olarak da kaydedilmekte-
dir. Bir süre Erzincan’da bulunması sebebiyle “Erzincânî” olarak anılmıştır. Abdullâh 
Mekkî’nin Hâlid-i Bağdâdî’den icâzet aldıktan sonra belli bir süre Erzincan’da bu-
lunduğu bilgisi kesindir. Nitekim Abdullâh Mekkî’nin Erzincan’da bulunduğu süre 
zarfında tasavvufî terbiyesi ile ilgilendiği ve hilâfet verdiği Terzi Baba olarak bilinen 
Muhammed Vehbî (ö. 1264/1847-48) en meşhur halifesidir. Ancak bu bilgiden yola 
çıkarak ailesinin bu şehrin mensuplarından olduğunu söylemek güçtür. Abdullâh 
Mekkî’nin diğer halîfeleri Mustafa İsmet Yanyavî (ö. 1289/1848), Mustafa Hüdâvendî 
(ö. 1310/1892), Mustafa Şirânî (ö. 1316/1899), Edirne Müftüsü Mehmed Fevzî (ö. 
1318/1900), Süleyman Kırımî (ö. 1276/1859), Yahyâ Dağıstânî (ö.), Halil Hamdî Da-
ğıstânî (ö. 1314/1896) sayılabilir. Bu silsileler, Abdullâh Mekkî ve talebelerinin Ana-
dolu’daki tesir alanlarına işaret etmektedir.  Abdullâh Mekkî’nin “Mekkî” nisbesini 
kullanmış olması, Mekkeli olduğu düşüncesini akla getirmektedir. Abdullâh Mekkî, 
Mescid-i Haram’a gitmiş olması ve orada vefat etmesi sebebiyle de “Mekkî” olarak 
anılmaktadır. Abdullâh Mekkî’nin talebeleri arasında bulunmuş Şiranlı Mustafa Efen-
di’nin (ö. 1316/1899) manzûm olarak kaleme aldığı silsilede Abdullâh Mekkî hak-
kında; “Çü Abdullâh gelüb Rûm’dan âna cânıyla râm oldı / Ziyâlandı gözi gönli n’ider 
pes” Rûm’a revânı ifadelerini kullanmıştır. Bu mısralardan anladığımız, Abdullâh Mek-
kî’nin Hâlid-i Bağdâdî’nin yanına Anadolu’dan geldiği ve geri dönmek istemediğidir. 
Bu bilgi de Abdullâh Mekkî’nin Mekkeli olma ihtimalini zayıflatmaktadır. Nitekim 
Mekke civârında bir müddet bulunanlar, bu şehrin mânevî otoritesi sebebiyle “Mek-
kî” nisbesi kullanmışlardır. Ayrıca Abdullâh Mekkî, kendini “el-mücâvir fî beledillâh”  
olarak tanımlamaktadır. (Mücâvir; Hz. Peygamber’e daha yakın olmak düşüncesiyle 
yerini, yurdunu terkederek Mekke ve Medine’ye yerleşen kimseler için kullanılan bir 
ifadedir.)

 Abdullâh Mekkî’nin memleketi hakkında bir diğer bilgi, Abdullâh Mekkî’nin babası-
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Abdülhamîd Fuhûlî’nin risâlenin sonunda verdiği bilgiye göre şeyhi 
olan Abdullâh Mekkî Trabzonlu Kutubzâde âilesine mensuptur.21 Nitekim 
Fuhûlî, silsilesini “Ve ene el-fakīr ilâ’llâhi’l-mübîn, türâb-ı akdâmü’s-sâ-
likîn, li’t-tarîkati’l-aliyyeti’n-Nakşibendiyyeti’l-Hâlidiyyeti, Abdülhamîd 
el-mülakkab bi-Fûhûlî, me’zûnen min Hazret-i Şeyhü’l-Meşâyıh eş-Şeyh 
Abdullâh el-mücâvir fî Beledillâh (kuddise sırruhû) İbnü’l-Hâc Hâfız Mu-
hammed bin el-Hâc Hâfız Mahmûd et-Tırabzonî eş-şehîr bi-Kutubzâde” 
olarak vermiştir.22

Bununla birlikte tasavvuf tarihinde birden fazla Abdullâh Mekkî 
olduğu da gözönünde bulundurulmalıdır. Bazı arşiv belgeleri Abdullâh 
Mekkî’nin Ubeydullâh Mekkî (ö. 1311/1894) isminde bir oğlu ve kızı 
Hadîce Hanım’dan Abdullâh Necâtî isminde bir torunu bulunduğundan 
haber vermektedir. Özellikle Ubeydullâh Mekkî adını taşıyan oğlu, za-
man zaman Abdullâh Mekkî olarak zikredilmiştir. Abdullâh Mekkî’nin 
oğlu Ubeydullâh Mekkî Efendi’nin, babası gibi tasavvufî terbiye gördüğü-
nü, irşâd makamında bulunduğunu bazı arşiv belgelerinde kendisinden 
“postnişîn” olarak bahsedilmesinden anlayabiliyoruz. Nitekim arşiv bel-

nın mezarının Ordu ilinin Kumru ilçesi Fizme (Damlalı) köyünde oluşudur. Abdullâh 
Mekkî’nin bölgenin ilim adamlarından Mollahasanoğullarından Hüseyin Hoca olarak 
bilinen zâtın atalarından olduğu kabul edilmektedir. Bu, bölge halkı tarafından da ka-
bul edilen bir bilgidir.

 Halil İbrahim Şimşek, Halil Hamdi Dağıstânî: Hayatı, Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri 
(Ankara: Nasihat Yayınları, 2015), 51-53; Cevat Ekici, “Eynesil’de Bir Hâlidî Şeyhi”, 
Geçmişten Günümüze Giresun’da Dinî ve Kültürel Hayat Sempozyumu Bildirileri, ed: 
Mehmet Fatsa (İstanbul: b.y., ts.), 502;  İlhan Ayverdi, “Mücâvir”, Misâlli Büyük Türkçe 
Sözlük, ed: Ahmet Topaloğlu (İstanbul: Kubbealtı Yayınları, 2016), 865.

21 Trabzon tarihi ile ilgili araştırmalarda Kutubzâde isminin XVIII. Yüzyılda Trabzon’da 
Karabaş Câmii olarak bilinen câmiin tamirine vesile olan din adamı Kutubzâde Hacı 
Abdülhamîd olarak geçtiğini tespit ettik. Buradan yola çıkarak Fuhûlî’nin şeyhi Ab-
dullâh Mekkî’nin Trabzon’da din adamı yetiştirmiş ve şehir kültürüne duyarlı bir 
aileye mensup olduğunu söylemek mümkündür. Ayrıca bazı kaynaklarda Trabzon 
Kaleiçi’nde meskûn “Kundupzâdeler” olarak bilinen ve Donanma-yı Osmânî Muâve-
net-i Milliye Cemiyeti’ne yardımları ile bilinen bir aile daha karşımıza çıkmaktadır.  
Risâlede karşımıza çıkan Kutubzâdeler’in “Kundupzâdeler” olarak da kaydedilebile-
ceğini göz önünde bulundurmak gerektiği kanaatini taşımaktayız. Mahmut Goloğlu, 
Trabzon Tarihi-Fetihten Kurtuluşa Kadar, haz. Veysel Usta, Ayşe Goloğlu Soyer (Trab-
zon: Serander Yayınları, 2013), 24, 100, 294; Melek Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” 
Gazetesine Göre Donanma-yı Osmânî Muâvenet-İ Milliye Cemiyeti Trabzon Şubesi 
Ve Faaliyetleri-II”, Karadeniz İncelemeleri Dergisi 10/20 (2016), 178; Melek Öksüz, 
1746-1789 Tarihleri Arasında Trabzon’da Sosyal ve Ekonomik Hayat (Ankara: Ankara 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2001), 73. 

22 Fuhûlî, Âdâb, 31-32.
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gelerinde kendisinden “Kibâr-ı Hâcegân-ı tarîk-ı Hâlidiyye’den müteveffâ 
Şeyh Abdullâh-ı Mekkî’nin mahdûmu olub, Mekke-i Mükerreme’de kâin 
dergâh-ı şerîf postnişîni bulunan Ubeydullâh Efendi” ve “Büyük pederim 
kibâr-ı Hâcegân-ı tarîk-i Hâlidî’den Şeyh Abdullâh Efendi tarafından tesîs 
ve pederim Ubeydullâh Efendi cânibinden tevsî ve tamir edilen Mekke-i 
Mükerreme’de kâin dergâh-ı şerîfin..” şeklinde bahsedilmektedir.23 Bu du-
rum da zaman zaman karışıklığa yol açmaktadır. Ancak bütün bu husus-
larla birlikte Abdullâh Mekkî olarak zikredilen zâtların vefât tarihleri ve 
risâlede verilen silsile gözönünde bulundurulduğunda risâle müellifi Ab-
dülhamîd Fuhûlî’nin mürşidi olarak zikrettiği kişinin Hâlid-i Bağdâdî’nin 
halîfelerinden 1269/1852 vefat tarihli olan Abdullâh Mekkî olduğunu 
söylemek mümkündür.

Bize Abdülhamîd Fuhûlî’nin şeyhinin Abdullâh Mekkî olduğunu 
düşündürten bir diğer bilgi ise, sözkonusu risâle sonunda, risâlenin Şeyh 
el-Hâcc Abdülfettâh Efendi’nin inayetiyle tamamlandığından bahsedilme-
sidir. Burada Abdülfettâh Efendi olarak zikredilen şahsın Abdullâh Mek-
kî’nin halîfelerinden Abdülfettâh el-Akrî olması yüksek bir ihtimaldir. Ni-
tekim risâle sonunda Ayıntabîzâde olarak zikredilen şahsın kaleme aldığı 
takrizde Abdülhamîd Fuhûlî’nin bir müddet İstanbul’da bulunduğunu ve 
bu müddet zarfında çeşitli meclislerde halka hitap ettiğini belirtmiştir. 
Abdülhamîd Fuhûlî ve Abdülfettâh el-Akrî’nin vefat tarihleri üzerinden 
yaşadıkları dönemleri gözönünde bulundurduğumuzda, İstanbul’da bira-
raya gelmiş olmaları ihtimali kuvvet kazanmaktadır.

3. Âdâbu’z-Zâkirîn Necâtü’s-Sâlikîn

Nakşibendiyye tarikatı, Anadolu’da yaygınlık kazanmış, Anadolu 
insanının ziyadesiyle teveccüh göstermiş olduğu bir tarikat olması hase-
biyle çeşitli dönemlerde tarikat âdâbı hakkında eserler kaleme alınmış ve 
bu eserler vâsıtasıyla tarikatın usûlünün anlaşılması sağlanmaya çalışıl-
mıştır.24 Oldukça önemli bir sayıya ulaşan bu risâlelerden biri de çalışma-
mıza konu olan Âdâbu’z-zâkirîn necâtü’s-sâlikîn isimli eserdir.

Eseri istinsâh eden/hazırlayan kişi, risâlenin başında kendini “ve 
ene’l-fakîr, hâdimu’l-fukarâ, Abdülfettâh el-Hâlidî en-Nakşibendî” ola-

23 Şimşek, Halil Hamdi Dağıstânî, 56-59.
24 Daha önceki dönemlerde kaleme alınan Nakşî âdâb risâleleri için bkz: Ramazan Mus-

lu, “Ebû Saîd Muhammed Hâdimî ve Nakşibendîlik Risâlesi’nin Tahlili”, Sakarya Üni-
versitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 4 (2001), 203-204. 
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rak tanıtmıştır. Eser Türkçe olarak kaleme alınmış ve risâlenin sonunda 
1288/1871-72 senesi Zilka’de ayının ortalarında tamamlandığı belir-
tilmiştir. Ancak bu tarihin eserin istinsâh/yayınlanma tarihi olduğunu 
düşünmekteyiz. Nitekim eserin müellifi Karamollazâde’nin vefat tarihi 
1278/1861-62 olarak geçmektedir. Ayrıca risâlenin Karamollazâde’ye ait 
olan kısmı sona erdikten sonra, müstensih/hazırlayan tarafından bir sil-
sile kaydı ve Nakşî-Hâlidî gelenekte meşhur olmuş, Bağdat halîfelerinden 
İsmâil Efendi’ye25 ait bazı salavâtlar yer almaktadır. Âdâbu’z-zâkirîn’e ait 
tespit ettiğimiz 3 yazma nüsha,26 ve Mehmet Şevket Eygi Kütüphânesi’n-
de27 kayıtlı 1268/1851 yayın tarihli tespit ettiğimiz matbû nüsha karşı-
laştırıldığında, nüshalardan biri hâriç28 diğerlerinde risâlede yer alan 
Hatm-i Hâcegân duâsından sonra Karamollazâde’nin künyesi ile risâlenin 
sona erdiğini görmekteyiz. Bir nüsha dışında, diğer nüshalarda, çalışmaya 
konu olan nüshadaki ilavelerin, gerek müstensihin/hazırlayanın kendin-
den bahsettiği, gerekse Abdülfettâh el-Akrî ile görüşüldüğüne dair ma-
lumâtın yer almadığını görmekteyiz. Çalışmamıza konu olan nüshada ise 
müstensihin/hazırlayanın ilâveleri göze çarpmaktadır.

Ayrıca risâlenin sonunda İstanbul Hocapaşa’da mukîm, Ayınta-
bizâde Seyyid el-Hâc Emin Efendi’ye ait takriz mâhiyetinde bir şiir yer 
almaktadır.29 Şiirde, şâir “Husûsen vaktimizde eyledi teşrif-i İstanbul” ve 
“Bu âdâb-ı kemâli bilelim Abdülhamîd-âsâ” ifâdeleri ile döneminde Abdül-
hamîd Fuhûlî’nin İstanbul’u ziyaret ettiğini ve ihvânın da bu ziyaretten 
istifâde ettiğini belirtmiştir.30 Risâlenin sonunda risâlenin Şeyh el-Hâcc 
Abdülfettâh Efendi’nin inayetiyle tamamlandığına dair olan ifade ise Ab-
dülhamid Fuhûlî’nin bu İstanbul ziyareti esnasında Abdülfettâh el-Akrî ile 

25 Hâlid-i Bağdâdî’nin halîfelerinden İsmâil Şirvânî (ö. 1270/1853) olabileceğini düşün-
mekteyiz. İsmâil Şirvânî Bağdat’ta Hâlid-i Bağdâdî’den hilâfet alarak Şirvan’a dön-
müştür. 

26 Eserin Atatürk Kitaplığı’nda 3 yazma nüshasına ulaştık. Bu nüshalar OE_Yz_ 1252; 
OE_Yz_0179; OE_Yz_0146 numaralar ile kayıtlı bulunmaktadırlar. Ancak nüshalar in-
celendiğinde en geniş bilgilerin çalışmamıza konu olan nüshada yer aldığını görmek-
teyiz.

27 Söz konusu nüsha İSAM Kütüphânesi’nde Abdülfettâh Hâlidî Nakşibendî adıyla kayıt-
lıdır.

28 OE_Yz_0179 numarasıyla kayıtlı olan nüsha, çalışmamıza esas teşkil eden nüsha ile 
ayniyyet arzetmektedir.

29 Fuhûlî, Âdâb, 32. 
30 Fuhûlî, Âdâb, 32.
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görüşmüş olabileceği ihtimalini kuvvetlendirmektedir.

3.1. Risâlenin Tahlili

Risâle, besmele ve hamdele bölümleri ile başlamaktadır ve risâle 
içerisinde geçen konular ise, “âdâbu’z-zâkirîn, letâif-i hamse, râbıta-i şerî-
fe, ağlâk-ı ebvâb, hatm-i hâceler ve duâsı, silsile-i şerîfe, salavât-ı şerîfler 
ve şehâdetnâme-i şerîfe” olarak sıralanmıştır.31 Risâlede üç temel kavram 
çerçevesinde Nakşibendiyye prensiplerinin incelendiği görülmektedir: 
Şeyh, zikir ve râbıta.

Besmele ve hamdele bölümlerinin akabinde tasavvuf yolunda iler-
lemek için şeyhin gerekliliğinden bahsedilir. Şeyhin gerekliliğini delil-
lendirmek için Bâyezid-i Bistâmî’ye isnâd edilen “Şeyhi olmayanın şeyhi 
şeytandır” ibâresi ile Cüneyd-i Bağdâdî’ye isnâd edilen “Kim kendisine 
bir üstâd edinmezse üstâdı şeytan olur” ifâdelerine yer verilmiştir. Ayrı-
ca hadis olarak nakledilmekte olan “Şeyh bulunduğu toplulukta ümmetin 
nebîsi gibidir”32 sözüne de yer verildiği görülmektedir.33

Tasavvuf yolunda ilerlemek için şeyhin gerekliliği açıklandıktan 
sonra zikir âdâbına geçilir. Nakşibendiyye tarikatinin prensipleri olan 
“kelimât-ı kudsiyye”34 bağlamında zikir ve râbıta âdâbı tarif edilirkten 

31 Fuhûlî, Âdâb, 1, 30.
32 Feyzu’l-kadir, 4/185 H. No: 4969-4970.
33 Fuhûlî, Âdâb, 3-4.
34 Nakşibendiyye tarikatının 11 temel prensibi demek olan “Kelimât-ı Kudsiyye” şun-

lardır: a. Vukūf-ı zamânî: Her an ve her hâlin muhâsebesini yapmak. Huzurda geçir-
diği ânına ve hâline şükretmek, gaflette geçirdiği zamana tevbekâr olmak. b. Vukūf-ı 
adedî: Zikir esnasında sayıya riâyet etmek. Aklı dağınıklıktan kurtarıp bir noktada 
toplamak, dikkati teksif etmek. c. Vukūf-ı kalbî: İki türlüdür: ı. Zikredenin her an 
Allâh’ı bilmesi, kalpte Allâh’atan başka bir şeye yer vermemesi. ıı. Zikredenin zikir 
esnâsında kalbine yönelmesi. d. Hûş-der-dem: Alınan her nefeste huzuru korumak, 
Allâh’tan gafil olarak tek nefes bile almamak. Çünkü nefesleri gafletsiz almak, kalbi 
huzurla doldurur. e. Nazar-ber-kadem: Bakışları ayakucunda toplamak. Yürürken 
sağa-sola bakan insanın dikkati dağılır, kalbini havâtır işgâl eder. Bakışlarını ayaku-
cunda toplayan kimse ise hem harama bakmaktan, hem de havâtıra düşmekten kur-
tulur. Çünkü kalbe gelen perde, genellikle çevre ile lüzumsuz ilgilenmekten kaynakla-
nır. Ayağa bakmakta tevâzu ve dep vardır. Haddini bilmek ve Peygamber’in sünnetine 
uymak vardır. f. Sefer-der-vatan: Halktan Hakk’a sefer etmek. Sâlikin kötü ahlâk ve 
beşerî sıfatlardan sıyrılıp, güzle ahlâk ve melekî sıfatlara, aslî vatanına sefer etmesi-
dir. g. Halvet-der-encümen: Celvette halvet, kalabalık içinde fakat yalnız; halk içinde 
Hak ile beraber diye tarif edilen bu prensip, “el kârda, gönül Yar’da” demektir. Beden 
ve suret halk ile meşgulken, kalp ve sîretin Hakk ile meşguliyetidir. h. Yâd-kerd: Di-
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kalp temizliğinden bahsedilir.35 Kalp temizliğinin önemini vurgulamak 
için “Allah sizin sûretlerinize ve mallarınıza değil, sîretlerinize, kalpleri-
nize ve amellerinize bakar”36 hadisine yer verilir. Temiz bir kalp sahibi 
olmak ve insan-ı kâmil mertebesine ulaşabilmek için bilhassa Nakşiben-
diyye tarikatinde geçerli olan kaideler sıralanır. Bu kaideler, sahih itikada 
sahip olmak, Allâh’ın emirlerine eksiksiz itâat edip yasak ve bid’atlerden 
kaçınmak, Sünnet’e tam ittibâ, sürekli abdestli bulunmaya dikkat etmek, 
nâfile ibâdetleri hassasiyetle yerine getirmek, kişinin diğer Müslüman 
kardeşleri ve ihvânı ile muhabbet üzere olması, mâsivâya gönül bağlama-
ması olarak sıralanabilir.37

Risâlede açıklanan bir diğer kavram “Letâif-i Hamse”dir. Tasavvuf 
literatüründe “letâif” kavramı “latîf”in cem’idir ve “latîfe”, “ibareye sığma-
yan, zihinde beliren ince anlam gösteren veya ifade eden her şey” anla-
mına gelir.38 Genel olarak Nakşibendiyye literatürüne ait bir kavrammış 
gibi biliniyorsa da “Letâif-i Hamse” ifadesi ilk dönem sûfilerinden itibaren 
kullanılmakta39 ve insanın içine gizlenmiş beş tavır olarak tanımlanmak-
tadır. Bu tavırlar; “kalp”, “ruh”, “sır”, “hafî”, “ahfâ” olarak sıralanır. Bütün 
bu latîfeler birbiri içine gizlenmiş ve her birinin bir peygamberin mânevî 
hakikatini temsilcisi olarak tanımlanır. “Kalp” latifesi Hz. Âdem’in kademi 
altında, “rûh” Hz. İbrâhim’in, “sır” Hz. Mûsâ’nın, “hafî” Hz. Îsâ’nın, “ahfâ” 
ise Hz. Muhammed’in kademi altındadır.40 Bu latîfelerin maddî planda in-

lin kalp ile beraber zikretmesidir. Murâkabe mertebesine ermiş olan sâlikin tevhid 
zikrini kalp ile birlikte yapmasıdır. i. Bâz-geşt: Zikirde kendiliğinden hatıra geleni, 
iyi ve kötü fikri kovmak, zihni bir noktaya toplamak. j. Nigâh-dâşt: Muhafaza demek-
tir. Hakk’ın tecelligâhı olan kalp evine, O’nun yüce zatına yabancı şeylerin, uygunsuz 
hâtıraların girmesini önlemektir. k. Yâd-dâşt: Bir önceki prensip olan “nigâh-dâşt”ı 
derinlemesine anlamak olarak tanımlanabilecek olan bu prensip, dil ile söylemeden 
Hakk’a dönüş hâlini muhafaza etmektir. Zikirde mübâlağa ederek huzur hâline ermek 
ve şuhûd makamına varmaktır. Hasan Kâmil Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tari-
katlar (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2000), 256-259. 

35 Fuhûlî, Âdâb, 4-8. 
36 Mevsûatü’l-hadîsi’ş-şerîf el-Kütübü’s-sitte: Sahîhu’l-Buhârî, Sahîhu’l-Müslim, Sünenü 

Ebû Dâvûd, Câmiu’t-Tirmizî, Sünenü’n-Nesâî, Sünenü İbn Mâce (Riyâd: Dârü’s-selâm, 
2000), Müslim, Birr, 32.

37 Fuhûlî, Âdâb, 9-10.
38 İsa Çelik, “Tasavvuf Terminolojisinde Letâif-i Rûhâniyye”, Marife: Dini Araştırmalar 

Dergisi 9/2 (2009), 84. 
39 Çelik, “Tasavvuf Terminolojisinde Letâif-i Rûhâniyye”, 84-87.
40 Cebecioğlu, “Letâif”, 398.
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san bedeninde yansımaları da vardır. Göğüs üzerinde beş noktaya taalluk 
etmektedir.41 “Kalp”, sol memenin iki parmak altında; “ruh”, sağ memenin 
iki parmak altında; “sırr”, sol memenin iki parmak üstünde; “hafî”, sağ me-
menin iki parmak üstünde; “ahfâ” ise hepsinin üstünde orta noktada yer 
almaktadır. Mürşid-i kâmil bu noktaların zikir esnâsında devreye girerek 
çalışmasını sağlayan kişidir. Bu çalışmanın sağlanmasında en önemli un-
sur sâlikin zikirde o bölgelere yoğunlaşarak dış dünya ile irtibatını kesip 
kendi içine yönelmesidir. Amaç elbette bu letâifin çalışmasından ibaret 
değildir. Letâifin çalışmasından amaç, huzûr-ı kalb, şerh-i sadr, Hakk’a yö-
nelmektir.42

Çalışmamıza konu olan risâlede, her müridin istidâdı seviyesinde 
letâifin çalışmasını gerçekleştirebildiği, eğer letâifin çalışmasını gerçek-
leştirebilirse bunun “Sultânu’l-Ezkâr” olarak ifâdelendirildiği ve bu zikir 
sisteminin Abdülhâlık Gücdüvânî’ye (ö. 575/1179 veya 617/1220) Hz. 
Hızır tarafından öğretildiği kaydedilmektedir.43 Bu şekilde zikre devam 
edildiği takdirde mâsivâya ilginin azalacağı, istiğraka eren müridin murâ-
kabe edebilecek seviyeye geldiği ve bundan sonra da zikre “tehlîl-i lisânî” 
zikriyle, yani dil ile sessiz olarak “Lâ ilâhe illâllâh” zikriyle devam ede-
ceği belirtilmektedir. Dil ile sessiz olarak 70.000 kelime-i tevhid zikrine 
“hatim” denmektedir ve ehl-i keşf arasında bu “hatim” Kur’ân-ı Kerîm’in 
hatmine eşittir.44

Risâlede zikrin çeşitleri üzerinde de durulmuş ve âyetlerle de tespit 
edilmiş üç çeşit zikir olduğundan bahsedilmiştir. Bunların birincisi “hafî 
zikir”dir ki, kişinin sadece kalbiyle zikretmesidir. Bu zikri kendisi de dâhil 
kimse duymaz. İkincisi “sırrî zikir”dir ki bu zikir çeşidini kişinin kendisi 
duyar, başkası duymaz. Üçüncü zikir çeşidi de “cehrî zikir”dir ki bu zikir 
çeşidini kişinin hem kendisi hem de başkaları duyar.45

Risâlede üzerinde durulan bir diğer konu “râbıta”dır. Bu konu iş-
lenirken ilk değinilen hususlardan biri, fenâfillâh makamına ermeyen 
kişilere râbıta etmenin sakıncasıdır. Risâlede şeytanın insan-ı kâmilin, 

41 Cebecioğlu, “Letâif”, 241.
42 Hasan Kâmil Yılmaz, 300 Soruda Tasavvufî Hayat (İstanbul: Erkam Yayınları, 2010), 

55-56.
43 Fuhûlî, Âdâb, 11-12.
44 Fuhûlî, Âdâb, 12.
45 Fuhûlî, Âdâb, 12-13.
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mürşid-i kâmilin suretine giremeyerek müridleri kandırma ihtimâli bu-
lunmadığına, ancak şeytanın kemâlât basamaklarını tamamlamamış sâli-
kin suretine girebilerek müridi çeşitli tuzaklara düşürme ihtimâli bulun-
duğuna değinilmektedir. Bu sebeple mürşidi-i kâmil hâricindeki kişilere 
râbıta etmenin sakıncası açıklanır.46 Nitekim Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî 
henüz kemâle ermemiş bazı hulefâsının kendilerine râbıta ettirdiklerine 
dâir aldığı malûmât sebebiyle bu kişileri ikaz ettiği47 mektupları yer al-
maktadır.48

Hatm-i Hâcegân esnasında kapıların kapalı tutulması ve zikir mec-
lisine yabancıların (Nakşibendiyye tarikine müntesip olmayanların) dâhil 
olmaması hususunda Nakşî meşâyıhı ittifâk hâlindedir. Nitekim müntesip 
olmayanlar bu meclislere dâhil olduklarında, zikir halkasında bulunanla-
rın ahvâlini anlayamayacak ve halkada bulunanların esrârına, yaşadıkları 
mânevî tecrübeye halel gelecektir. Risâlede bu konunun Reşehât’ta işlen-
diğinden, aynı zamanda Ahmed bin Hanbel’in Müsned’i49 ve Taberânî’nin 
Mu’cemu’l-Kebîr ve Mu’cemu’l-Evsât eserlerinde de konu ile ilgili rivâyet-
lere yer verildiğinden bahsedilir.50 Bu konunun akabinde “Hatm-i Hâce-
gân”ın nasıl gerçekleştirildiği tafsilatlı bir şekilde anlatılmıştır. Buna göre; 
“5, 15 ya da 25 kere “Estağfirullâh” diyerek tevbe ederek başlayıp, Besme-
le ile 7 Fâtiha sûresi okuyarak devam edilir. Ardından 100 Salavât-i Şerîfe 
ve Besmele ile 79 İnşirâh Sûresi okunur. Besmele ile 1001 İhlâs Sûresi 
okunduktan sonra Besmele ile 7 Fâtiha Sûresi ve yine 100 Salavât-ı Şerîfe 
ile “Hatm-i Hâcegân” tamamlanır.

Risâlenin “Hatm-i Hâcegân” tarifinin yapıldığı bu bölümünden 
sonra Hatm-i Hâcegân sonunda okunacak duaya yer verilmiştir.51 Duada 
Hatm-i Hâcegân sevabının ulaştırılması talep edilenlerin isimleri sırala-
nır ve devletin devamı, müslümanlar arasına tefrika girmemesi, günahla-
rın affedilmesi için dua edilir. Duanın ardından biri Hâlid-i Bağdâdî tara-

46 Fuhûlî, Âdâb, 14.
47 Risâlede bu kişilerin “men’-i vird” ile cezalandırıldıkları geçmektedir. Fuhûlî, Âdâb, 13.
48 Muhammed b. Abdullâh Hânî, Behcetü’s-Seniyye-Nakşibendî Âdâbı, haz. Sirâceddin 

Önlüer (İstanbul: Semerkand Yayınları, 2011), 188-189. 
49 Ebû Abdullâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, el-Müsned, nşr: Heyet 

(Cem’iyyetü’l-Meknez, 1431/2010), 6/1545.
50 Fuhûlî, Âdâb, 20-21.
51 Fuhûlî, Âdâb, 22-24.
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fından tertip edilmiş iki Nakşibendî silsilesine yer verilir.52

Silsilelerin ardından, günün çeşitli zamanlarında, çeşitli sayı-
larda okunması faziletli olduğu Bağdat hulefâsından İsmâil Şirvânî (ö. 
1270/1853) vâsıtasıyla Hâlid-i Bağdâdî tarafından tavsiye edilmiş sa-
lavât-ı şerîfeler yer alır ki bu salavatlardan biri “Seyyid-i Salavât” olarak 
isimlendirilir.53

Müellif risâleyi tamamlarken, risâlenin ihtivâ ettiği hususları sıra-
lamış ve risâleyi günahlarının affına vesîle ve tarikat erbabına bir hediye 
olması maksadıyla kaleme aldığını belirtmiştir. Edebe riâyet ederek ger-
çekleştirilen zikir meclislerinin edebe riâyet edilmeksizin gerçekleştiri-
len zikir meclislerinden 10 hatta 100 derece sevaplı olduğunu kaydetmiş 
ve nasıl itikadı tashih için akaid risâlelerine mürâcaat ediliyorsa, “tezki-
ye-i ahlâk” konusunda da bu risâleye mürâcaat edilmesi gerektiğini be-
lirtmiştir. Risâlenin kusur ve hataları için özür beyânında bulunduktan 
sonra tespit edilen hataların düzeltilmesini istemiştir. Son olarak kendi-
si, anne-babası ve kardeşi el-Hâc Hasbî Efendi için dua talebinde bulun-
muştur. Ayrıca risâleyi İstanbul’da bulunan el-Hâc Abdulfettâh Efendi’nin 
(Abdülfettâh el-Akrî) “inâyet”i ile tamamladığını belirtmiştir.54

3.2. Risâlenin Kaynakları

Risâlenin özellikle râbıta konusu incelenirken, râbıta ile ilgili 
Kur’ân55 ve Sünnet’ten56 deliller getirmesinin yanısıra, bilhassa Hâlid-i 
Bağdâdî’nin Râbıta risâlesi57 bağlamında, Hâlid-i Bağdâdî’nin râbıta kav-
ramını açıklanırken başvurduğu delillere yer veriyor oluşu risâlenin öne-

52 Fuhûlî, Âdâb, 25-27.
53 Fuhûlî, Âdâb, 28-30.
54 Fuhûlî, Âdâb, 30-31.
55 Risâlede râbıtanın sıhhatine Kur’ân’dan delil, ُقُلْ انِْ كُنْتُمْ تحُِبُّونَ اللّٰهَ فَاتَّبِعُون يُحْبِبْكُمُ اللّٰه (A� l-i I�mrân 

3/31) [De ki: “Eğer Allah’ı seviyorsanız bana uyun ki Allah da sizi sevsin] âyetidir. 
Fuhûlı�, Âdâb, 14.

56 Risâlede râbıtanın Sünnet’ten delili olarak Hz. Ebû Bekir’in Hz. Peygamber’e gelerek 
“Yâ Rasûlullâh! Her yerde hatta helâda bile senin rûhâniyetin benden ayrılmıyor, bun-
dan hayâ ediyorum!” diyerek hâlinden şikâyet etmesidir. Bu metnin kaynağı olarak 
Hâlid-i Bağdâdî’nin Hâlidiyye Risâlesi gösterilmektedir. Hânî, Behcetü’s-Seniyye, haz. 
Siraceddin Önlüer, 194, dpnt: 306.

57 Risâlede Râbıta Risâlesi olarak geçen eser, Hâlid-i Bağdâdî’nin Risâle fî isbâti’r-râbıta 
isimli eserdir. Hamid Algar, “Hâlid-i Bağdâdî”, Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi (İs-
tanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/285.
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mini arttırmaktadır.

Risâlede, Ubeydullâh Ahrâr (ö. 895/1490) ve Abdullâh Semerkan-
dı�58’nin râbıtanın sıhhatine delil olarak gösterdikleri, Tevbe Sûresi َيَآ ايَُّهَا الَّذين 

ادِقيَن الصَّ مَعَ  وَكُونوُا  اللّٰهَ  اتَّقُوا   Ey iman edenler! Allah’a karşı gelmekten sakının“ امَٰنُوا 
ve doğrularla beraber olun.”59 âyetindeki “sâdıklarla beraber olun” ifâde-
sini Hâlid-i Bağdâdı�’nin de, onların izinden giderek, râbıtanın sıhhatine 
delil olarak kabul ettiği bilgisi yer almaktadır.60 Ubeydullâh Ahrâr, âyeti 
açıklarken, “sâdıklarla beraber olma”nın iki mânâsı bulunduğunu, birin-
cisinin sâdıklarla cismânı� anlamda bir arada olmak olduğunu; ikincisinin 
de mânâ bakımından beraber olmak, onlara gönül verip, onların üstünlü-
ğünü kabul edip, onların izlerinden gitmek olduğunu söyler. Birinci bir-
liktelikte yalnız cisim varken, ikinci birliktelikte hem cisim hem ruh, hem 
madde hem mânâ bulunmaktadır.61 Yine Yûsuf Sûresi’nin 24. âyetinin de 
-Eğer Rabbinin delilini görmemiş olsaydı”62 râbıtaya delil ola“لَوْلَٓ انَْ رَاٰ بُرهَْانَ رَبِّه 
rak kabul edildiği belirtilmektedir.63

Risâle hakkında Hâlid-i Bağdâdî’nin Râbıta risâlesinin kaynakçasını 
vermiştir diyebiliriz. Nakşibendiyye tarikatı âdâbına dair çeşitli risâleler-
de bu kaynaklara ilaveler olduğunu görmekteyiz.64 Ayrıca âdâb risâlele-
lerinde bu eser isim ve yazar künyeleri genellikle kısaltılmış ve popüler 
olmuş hâliyle yer almakta, bu durum da isimlerin anlaşılması hususun-
da karışıklığa sebebiyet vermektedir. Biz de çalışmamız çerçevesinde bu 
kaynakların ve müelliflerinin tam isim ve künyelerini vermeye ve eserler-
den ulaşabildiklerimizde verilen bilgileri tespit etmeye çalıştık. Risâlede 
sözkonusu kaynaklar şu şekilde sıralanmıştır:

1) Bâbertî olarak bilinen tanınmış fıkıh âlimi Ekmelüddîn Muham-

58 Risâlede Abdullâh es-Semerkandî olarak geçen bu ismin Ubeydullâh Ahrâr’ın halîfele-
rinden Muhammed Kādî es-Semerkandî (ö. 921/1515) olabileceği üzerinde durmak-
tayız.

59 Kur’ân-ı Kerîm Açıklamalı Meâli, haz. Harettin Karaman, Ali Özek v.dğr. (Ankara: Tür-
kiye Diyanet Vakfi Yayınları, 2000), et-Tevbe 9/119.

60 Fuhûlî, Âdâb, 16.
61 Fahreddîn Ali Safî, Reşehât-Can Damlaları, haz. Necip Fâzıl Kısakürek (İstanbul: Eser 

Kitabevi, 1971), 273.
62 Yûsuf 12/24.
63 Fuhûlî, Âdâb, 16.
64 Bkz: es-Seyyid Abdülhakîm Arvasî, Râbıta-i Şerîfe, haz. Necip Fazıl Kısakürek (İstan-

bul: Büyük Doğu Yayınları, 1976), 25-40. 
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med b. Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî er-Rûmî el-Mısrî’ye (ö. 786/1384) 
ait Tuhfetü’l-ebrâr fî şerhi Meşâriki’l-envâr fi’l-cem’ beyne’s-Sahîhayn isimli 
şerhi;

2) Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Hasenî el-Ha-
mevî el-Mısrî (ö. 1098/1687) tarafından tasnif edilmiş Nefehâtü’l-kurb 
ve’l-ittisâl bi-isbâti’t-tasarruf li-evliyâʾillâhi ve’l-kerâmeti baʿde’l-intikāl 
olarak başlıklandırımış Nefahâtü’l-üns eseri;65

3) Gazâlî’nin İhyâu ulûmi’d-dîn eseri ve eserin “Namazın Bâtınî Şart-
ları” bölümünde, teşehhüd esnâsında Hz. Peygamber’in mübarek şahsını 
kalpte hazır bulundurma tavsiyesi;66

4) İbn Hacer el-Heytemî’nin, Ahmed b. Ömer b. Abdirrahman el-Ye-
menî (ö. 930/1523)’nin el-ʽUbâbu’l-Muhît bi Mu’zami Nusûsi Şâfiîyyi 
ve’l-Eshâb adlı eserine yaptığı el-Î‘âb fî Şerhi’l-‘Ubâb isimli şerh;67

5) Şihâbüddîn es-Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) ʽAvârîfü’l-ma’ârîf 
ve eserin “Namazın Keyfiyeti ve Evsâfı” bölümünde namaz esnâsında Hz. 
Peygamber’i kalbiyle gözünün önüne getirip canlandırarak O’na salât u 
selâm getirme tavsiyesi;68

6) Celâleddîn Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Tenvîrü’l-halak fî imkâni rüʾ-
yeti’n-nebî ve’l-melek69 adlı eserinde yer alan İbn Abbâs’ın Efendimiz’in eş-
lerinden birinin verdiği aynaya baktığında kendi yüzünün kaybolup Efen-
dimiz’in yüzünü görmüş olduğunu beyân ettiği rivâyetine de yer veren 
İbn Hacer el-Heytemî’nin (ö. 974/1567) Eşrefü’l-vesâʾil ilâ fehmi’ş-Şemâʾil 
adlı Şemâil-i Şerîf şerhi eseri;70

65 Mustafa Sinanoğlu, “Hâmevî, Ahmed b. Muhammed”, Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklope-
disi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/457.

66 İmâm Gazâlî, İhyâu Ulûmi’d-dîn, haz. Mehmet Müftüoğlu, Fikri Yavuz (İstanbul: Akit 
Gazetesi Yayınları, 1997), 1/426.

67 Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Katib Çelebi, Süllemü’l-vusûl ilâ tabakati’l-fuhûl (İs-
tanbul: IRCICA, 2010), 1/118-230.

68 Şihâbüddîn Sühreverdî, ʽAvârîfü’l-Maʽârîf, haz. Hasan Kâmil Yılmaz-İrfan Gündüz (İs-
tanbul: Erkam Yayınları, 1989), 393.

69 Adı geçen risâle Celâleddîn Suyûtî’nin el-Hâvî li’l-fetâvâ eseri içerisinde yer almak-
tadır. Celâleddîn Abdurrahman bin Ebûbekr bin Muhammed es-Suyûtî, el-Hâvî li’l-
fetâvâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1983/1403), 2/255-269.

70 Ebü’l-Abbas Şehâbeddîn Ahmed İbn Hacer el-Heytemî, Eşrefü’l-mesail ila fehmi’ş-şe-
mail, thk. Ebü’l-Fevâris Ahmed b. Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 
1998/1419), s. 596-597.
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7) Celâleddîn Suyûtî’nin el-Hâvî li’l-fetâvâ eserinin “Kitâbu’l-mün-
celî Tetavvuru’l-velî” bölümü;

8) Ebü’l-Mevâhib Abdülvehhâb b. Ahmed b. Alî eş-Şa‘rânî el-Mıs-
rî’nin (ö. 973/1565) en-Nefehâtü’l-kudsiyye fî beyâni kavâʿidi’s-sûfiyye 
eseri;

9) Şemsüddîn Muhammed b. Ömer b. Ahmed Sefîrî el-Halebî eş-Şâ-
fiî’nin (ö. 956/1549) el-Mecâlisü’l-va‘ziyye fî şerhi ehâdîsi hayri’l-beriyye 
min Sahîhi’l-İmâmi’l-Buhârî isimli Buhârî Şerhi;

10) es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî’nin (ö. 816/1413) Şer-
hu’l-Mevâkıf71 ve Hâşiye alâ Metâli’i’l-enzâr şerhi Tavâli’i’l-envâr eserleri;

11) Nakşibendiyye’nin Ahrâriyye kolunun Tâciyye şubesinin ku-
rucusu Tâcüddîn b. Zekeriyyâ b. Sultân el-Abşemî el-Ümevî el-Osmânî 
el-Hindî en-Nakşibendî’ye (ö. 1050/1640) ait ve Tâciyye Risâlesi olarak 
bilinen, Abdülganî Nablusî’nin Miftâhu’l-maiyye fî tarîki’n-Nakşibendiyye 
adıyla şerhettiği, Osman Bahrî b. Muhammed Emîn tarafından Türkçe’ye 
çevrilen Nefhatü’l-ilâhiyye fî tarîkati’n-Nakşibendiyye-Vâridâtu Şeyh Tâ-
ceddîn isimli risâle;72

12) Ebû’n-Necîb Sühreverdî’nin (ö. 563/1168) Âdâbu’l-mürîdîn 
isimli eseri ve Abdülkādir Geylânî’nin (ö. 561/1165-66) bu eserden is-
tifâde ettiğini beyânı;

13) İbnü’l-Kayyım el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) Kitâbu’r-rûh isim-
li eserinde ruhların selâm alıp verdikleri bahsi;73

14) Ziyâüddîn Ebü’l-Mevedde Halîl b. İshâk b. Mûsâ el-Cündî’nin (ö. 
776/1374?) Mâlikî fıkhına dâir eseri Muhtasar’ı olarak sıralanabilir.

Sıraladığımız bu eserler hâricinde eserlerde serdedilen görüşleri 
destekleyen isimler de bulunmaktadır.74

71 Seyyid Şerîf Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, çev. Ömer Türker (İstanbul: Türkiye Yazma 
Eserler Kurumu Başkanlığı, 2015), 3/704-718.

72 Reşat Öngören, “Tâceddîn bin Zekeriyâ”, Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi (İstanbul: 
TDV Yayınları, 2010), 39: 342-343.

73 İbnü’l-Kayyım el-Cevziyye, Kitâbu’r-rûh, çev. Şaban Haklı (İstanbul: İz Yayıncılık, 
1993), 11-26.

74 Fuhûlî, Âdâb, 16-19.
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Sonuç

Âdâb eserleri literatürde önemli bir sayı oluşturmaktadır. Tarikat 
usûlü, dervişlik usûlü gibi birçok konuda bilgiler ihtivâ eden bu eserler, 
farklı tarikatların işleyişleri hakkında bilgi sahibi olunmasını sağlar. Aynı 
zamanda çeşitli dönemlerde tarikat içerisinde faaliyet gösteren kişilerin 
tespiti, tarikatın faaliyet sahalarına dair bilgilere ulaşma açısından âdâb 
eserlerinin tasavvuf tarihi açısından önemli bir yere sahip olduğunu söy-
leyebiliriz. Çalışmamıza konu olan, XIX. yüzyıl âlimlerinden Karamollazâ-
de Şeyh Abdülhamîd Fuhûlî’ye ait Âdâbuz’z-zâkirîn Necâtu’s-sâlikîn isimli 
Türkçe risâle bu bağlamda hem Nakşibendî âdâb ve usulüyle ilgili bilgile-
ri, hem de tarikat içerisinde önde gelen isimlerle ilgili bilgileri ihtivâ et-
mektedir.

Risâlenin incelenmesi neticesinde, risâle sonunda verilen silsilede 
Şeyh Abdülhamîd Fuhûlî’nin Abdullâh Mekkî’nin dervişlerinden olduğu 
bilgisine ulaşılmıştır. Bu silsile bize Abdülhamîd Fuhûlî’nin mürşidinin, 
Hâlid-i Bağdâdî’nin halifelerinden olan ve Hâlidîliğin Anadolu’da yayıl-
masını sağlayan Abdullâh Mekkî olabileceğini düşündürtmüştür. Gerek 
risâlede verilen bilgiler, gerekse tarihî verilerin uyuşması böyle bir ihti-
mali kuvvetlendiriyor olsa da bu teyide muhtaç bir bilgidir. Ayrıca risâle-
nin sonunda verilen silsileden de Abdullâh Mekkî’nin, Trabzonlu Kutub-
zâde âilesine mensup olduğu anlaşılmaktadır.

Abdülhamîd Fuhûlî, risâle sonunda risâlenin tamamlanması aşa-
masında Abdülfettâh el-Akrî’nin himmetinden bahseder. Bu bilgi, Hâlid-i 
Bağdâdî’nin halifelerinden ve Nakşibendiyye’nin Hâlidiyye kolunun İs-
tanbul’daki en önemli temsilcilerinden olan Abdülfettâh el-Akrî ile Abdül-
hamîd Fuhûlî’nin irtibatına işaret etmektedir. Hem bu bilgi, hem de risâle 
içerisinde yer alan takrîz mâhiyetindeki şiir, yine hayatı hakkında yeterli 
bilgi bulunmayan ve hayatının tamamını Antep’te geçirdiği bilgisi yer alan 
Fuhûlî’nin hayatının belli bir döneminde İstanbul’da bulunduğunu ve İs-
tanbul’da etrafında bir talebe topluluğu yer aldığını haber vermektedir. 
İhtivâ ettiği bu bilgiler yönüyle risâle tasavvuf tarihi açısından tamamla-
yıcı bilgiler barındırmaktadır diyebiliriz.

Nakşibendî âdâb ve usûlü açısından risâlenin ihtivâ ettiği bilgiler 
üç temel kavram çerçevesinde incelenmektedir. Bu kavramlar: zikir, şeyh 
ve râbıtadır. Bu kavramlar çerçevesinde tarikatın işleyişi hakkında aktarı-
lanlar Kitap ve Sünnet ve diğer Nakşî âdâb eserleri ve Nakşî büyüklerinin 
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söylemleri ile bütünlük arzetmektedir. Bilhassa Hâlid-i Bağdâdî’nin Risâle 
fî isbâti’r-râbıta isimli risâlesi râbıta konusu işlenirken temel kaynak ola-
rak görülmekte ve Râbıta risâlesinde Hâlid-i Bağdâdî’nin referans olarak 
gösterdiği kaynakların dökümü verilmektedir. Âdâbu’z-zâkirîn, Nakşiben-
dî tarikatı zikir usulü hakkında da bilgiler vermektedir. “Hatm-i Hâcegân” 
olarak isimlendirilen Nakşî zikir merâsimi ve duâsı risâlede ayrıntılı ola-
rak anlatılmıştır.

Âdâbu’z-zâkirîn’e ait Mehmet Şevket Eygi Kütüphânesi’nde kayıtlı 
nüsha ve Atatürk Kitaplığı’nda tespit ettiğimiz 3 yazma nüsha ile karşılaş-
tırıldığında çalışmamıza konu ettiğimiz nüshada birtakım ilaveler olduğu 
göze çarpmaktadır. Risâlede Bağdat hulefâsından Şeyh İsmâil Efendi ola-
rak zikredilen ve İsmâil Şirvânî’ye ait olduğunu düşündüğümüz salavât 
metinlerine yer verilmektedir.

Sonuç olarak gerek tahlilini yaptığımız, gerek günümüz harflerine 
aktarımını gerçekleştirdiğimiz risâlenin bilhassa tasavvuf tarihine dair 
ihtivâ ettiği bilgiler hem de Nakşî usûl ve âdâbı ve bu işleyişin kaynakları 
husûsunda ihtivâ ettiği bilgiler açısından değerlendirildiğinde literatürde 
önemli bir yere oturduğunu söylememiz mümkündür.
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Ek-1: Risâle Metni

Âdâbu’z-Zâkirîn Necâtu’s-Sâlikîn

 الحمد لله الذي علمَ عباده طرق الهدى والصلاة والسلام عل من كشف به الدَجا وعل أله واصحابه الذَين فازوا بمعاونة البَر

الواقع والمرام فلله درَ المؤلفَ المتوغل الرسَالة الشريفة باجماعها ووجدتها عل طبق   والتقوى وبعد؛ وقد وقفت عل هذه 

 بالطريقة العليَة النقشبندية والمشتغل بالكتب والرسائل الصوفية عن زمن الطفَولية بالجدَ والهمم الصَافية اخينا فى الله الشيخ

الفتاّح عبد  الفقراء  الفقي خادم  وانا  المجيد  باسمه  الشريفة حصوصا  الاسمأء  بتجلياته  تعالى  الله  عامله  الحميد  عبد   الحاج 

الخالدى النقشبدى

[Hamdele, salvele… Bu risâle-i şerîfenin tamamına vâkıf oldum. Ve 
onu vâkıaya ve merâma uygun buldum. Muhakkak ki müellifi, Nakşiben-
dî-i aliyye tarîkatında derinleşmiş ve çocukluğundan itibaren tasavvufî 
risâle ve kitaplarla ciddiyetle ve hâlis ihtimamlarla meşgul olan, Hak yo-
lunda kardeşimiz, el-Hâc Abdülhamîd’dir. (Allah ona esmâ-i şerîfelerinin 
tecellileriyle, özellikle “Mecîd” ismi ile, muâmele buyursun) Ben, el-fakîr, 
muhtaçların hizmetkârı Abdülfettâh el-Hâlidî en-Nakşibendî.]

İşbu risâle derûnunda ẕikr u beyân olanlar; âdâbu’ẕ-ẕâkirîn, râbıṭa-i 
şerîfe, aġlâk-ı ebvâb, ḫatm-i ḫâceler ve duʽâsı, silsile-i şerîfe, ṣalavât-ı şerî-
feler, şehâdetnâme-i şerîfe. 

بسم الله الرحمان الرحيم

التوَحيد و اكرم عل اصفيائه با نور المراقبة سبل التوسل الذَكرو  التوفيق بمداومة   الحمد لله اللذى فتح عل اوليائه ابواب 

 و التمجيد و الصلاة و السلام عل سيدنا محمد الذى توسل به به الاولون و الاخرون و عل آله و اصحابه اللذينهم كانو لا

 علاءالدين عل البلاء الصابرين با الشاكرين امَا بعد رزقنا الله تعالى و اياَكم بعلم العارفين و آدآب الصوفيين و سقانا من كأس

العاشقين و اقداح الواصلين بحرمة النبيين آمين

I�mdi maʽlûm ola ki, Allâh tebâreke ve teâlâ ḥażretlerinin rıżâ-i 
şerı�flerini taḥṣı�l niyet-i ḥasenesiyle ṭarı�ḳat-i ʽaliyye-i Naḳşibendiyye-i Ḫâ-
lidiyye duḫûlüne ṭâlib ve râġıb olan ẕât evvelâ yed-i ṣaḥı�ḥ75 üzere gelip, 
[3] şerı�at-i muṭahhara ile ʽâmil ve aḫlâḳ-ı ḥamı�de-i Muṣṭafaviyye ile kâ-
mil olan bir şeyḫden inâbe eyleye. Zı�râ, tevfı�kāt-ı ilâhı� ve inâyât-ı nâ-mü-
tenâhı�ye nâil olan kimesne, encâm-ı kârı mülâḥaẓa edip, َّوَمَا خَلقَْتُ الجِْنَّ وَالْانِسَْ الِا 

 Ben insanları ve cinleri ancak bana kulluk etsinler diye yarattım”76“ ليَِعْبُدُونِ
(ey li-ya’rifûn) âyet-i kerı�mesinin delâlet-i bâhiresince, bu ʽâlemde ḫilḳat-

75 Yed-i ṣaḥîḥ oldur ki, gerek mürşid-i kâmil, gerek ḳāim-i maḳāmı, icâzet verdikleri 
ḫulefâ ola. Yâḫud bu ḫulefâdan ḫalîfe naṣîb etmesine müşârun-ileyhumâ ṭarafların-
dan me’ẕûn olan ḫalîfenin ḫalîfesi ola. Ve illâ bunların gayrîden inâbe ederse, inâbesi 
ṣaḥîḥ olmayıp, ehl-i ṭarîḳatden ma’dûd olmaz.

76 ez-Zâriyât 51/56.
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den murâd ne idüğünü fehm ü idrâk ederek, من عرف نفسه وقد عرف ربه [Kendini 
bilen Rabbini bilir77 ḥadı�s-i şerı�fi mıṣdâḳınca, taḥṣı�l-i ʽilm ü ʽirfânla ḥayât-ı 
ebedı� ve bekā-i sermedı�ye mâlik olmaḳ murâd eyledikte, çâre ve ṭarı�ḳi bu-
dur ki, evṣâf-ı meẕkûre üzere muṭaṣıf şeyḫden sâlik-i ṭarı�ḳat olup, kâffe-i 
meşâyıḫ-ı müstaḳı�minin ḳulûbunu ḳalb-i vâḥid gibi bilip, inkisâr-ı ḳulûbu-
na dâir bâis olan efʽâl ve aḳvâlden ziyâdesiyle ḥaẕer üzere olup, ve nefs-i 
emmâre mücâhede ve leẕâiẕine muḫâlefet ve ṭarı�ḳat-i ʽaliyyenin âdâb ve 
şurûṭuna riʽâyet-i istiḳāmet (etmekle)78 ḫâṣıl olur, yoḫsa inâbe eden ki-
mesne aġrâż-ı nefs-i emmâresini icrâ emeliyle kıyâfet ve lisânını uydurup, 
envâʽ-ı ḥı�le ve riyâ ile ṭarı�ḳatin bi-kemâlihı� ʽilm ü esrârına vâḳıf olmayan 
kesânı aldatıp, ve ʽâḳıbet-i ḫüsrâniyyetine bâʽis olan aḫlâḳ-ı ẕemı�me ve 
efʽâl-i leı�melerde bulunmaḳla ḥâṣıl olmaz. Yâḫûd, ṭarı�ḳat-i ʽaliyyeye dâḫil 
olmayıp da ḫod-be-ḫod ẕikr [4] u tevḥı�de iştiġâl ve kütüb ve resâilde olan 
ʽilm-i ḳāl ile daḫi murâd-ı meẕkûr ḥuṣûl-peẕı�r olamaz.

I�mâm Deylemı� Ḥażretleri, taṣḥı�ḥ ettiği üzere ḥadı�s-i şerı�fde, الشيخ فى 

 vârid olup ve [.Şeyh, topluluğunda, ümmetindeki nebî gibidir] قومه كالنبى فى امته
Ebû Yezı�d Bisṭâmı�  (ḳaddesallâhu sırrahû’s-sâmı�) Ḥażretleri من لا شيخ له فشيخه  

 �ve seyyidü’t-ṭâife Cüneyd-i Baġdâdı [Şeyhi olmayanın şeyhi şeytandır] شيطان
(kuddise sırrahû’l-azı�z) Ḥażretleri فاستاذه شيطان استاذ  له  يكن   Kim kendisine] من لم 
bir üstâd edinmezse, üstâdı şeytan olur] buyurmuşlardır.

Ve ba’dehû, inâbe eden ẕât-ı sütûde-ṣıfât, ṭarîḳat-i ʽaliyyeye dâḫil ve 
teveccüh-i seniyyeye nâil olduktan sonra, ta’lîm ve telḳîn olunduğu eẕkâr-ı 
şerîfesini edâ etmek murâd eylediğinde âdâb ve erkânı budur ki; ḫâlî bir 
mekânda, ḳıbleye ḳarşı, ṭahâret-i kâmile ile ʽaks-i teverrük79 üzere ẕillet 
ve haḳāretle oturup gözlerini ḳapayıp mümkün olduġu miḳdârı derûnunu 
mâsivâya taʽalluḳdan ḫâlî kılıp, cemî’-i ḥavâssıyla, yani ḥavâss-ı ẓâhirî ve 
ḥavâss-ı bâṭınîleriyle, maḳarr-ı nûr u imân ve menba’-ı muḥabbet-i mül-
kü’l-Mennân olan, ṣol memenin altında çam aġacı ḳozası şeklinde, tepesi 
yuḳarı ṭoġru ḫalḳolunmuş, laḥm-ı ṣanavberiyyü’ş-şekl olan ḳalbi üzeri-
ne müteveccih olup, nefsini a’mâl-i ṣâliḥâttan ḫâlî ve cürm ve günâh ile 

77 Ebu’l-Fidâ İsmâil b. Muhammed el-Aclûnî, Keşfü’l-hafâ, tahkik: Muhammed Abdülazîz 
el-Hâlidî (Lübnan: Dârü’l-Kütüb el-İlmiyye, 2009), 2/234, (hadis no: 2532). (h.n.).

78 İlâveten yazılmış. (h.n.).
79 ʽAks-i teverrük oldur ki, ṣaġ uyluġunu yere ḳoyup, iki ayaḳlarını ṣol ṭarafından çıḳarıp 

ve ṣol ayaġını ṣaġ ayaġı üzere ḳoya. Zirâ işbu hey’et üzere oturmaḳda râḥatlık olmaḳla 
ḳalbe mülâyemet ve vüs’at ḥâṣıl olur. Ama yorulduġu ḥâlde ne vecihle râḥat ederse 
öylece otura. 
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mâlî ve ḥaḳḳ-ı ʽubûdunu edâdan ʽâciz ve ḳāṣır görüp, [5] ve cenâb-ı Haḳḳ’ı 
kemâl-i ʽaẓamet ve maḥbûbiyyetle her bir sırrına nâẓır olduġunu gözü-
nün önünde görür gibi bilip, cem’iyyet-i tâm ile İsm-i Celâl’in medlûl ve 
müsemmâsı olan vâcibü’l-vücûd ḥażretlerini bilâ-keyf velâ-misâl olaraḳ80 
iki üç daḳîḳa miḳdârı ḥużûr-ı ḳalb ile mülâḥaẓa ede ki, buna “vuḳūf-ı ḳal-
bî”81 derler.

Ba’dehû, ḳulaḳ işitecek miḳdârı ḫavf-ı Bârîyle beş ya onbeş veyâḫud 
yirmibeş kere “Estağfurullâh, Estağfurullâh” deyip, bir Fâtiha-i şerîfe ve üç 
İḫlâṣ-ı şerîf okuyup, ḥâṣıl olan sevâbın misli miḳdârını ṭarîḳat-ı ʽaliyyemi-
zin imâmı olan, menşe-i füyûżât-ı rabbânî ve menba’-ı fütûḥât-ı ṣamedânî 
ve devâ-i dâ’-i fuâd, ve iksîr-i neyyil-i murâd, feryâd-res-i dermândgân, 
ḥayât-baḫş-ı dil-i murâd-gân, ḫâce-i büzürgvâr Şâh-ı Naḳşibend Bahâed-
din Muhammed el-Üveys el-Buḫârî (ḳuddise sırrahû) ḥażretleriyle mürşi-
dimiz ḳuṭbu’l-irşâd olan yekke-tâz-ı meydân-ı beḳā ba’de’l-fenâ, ẕî’l-cenâ-
heyn Mevlânâ Żiyâedddin eş-Şeyḫ [6] Muhammed el-Ḫâlidî el-Baġdâdî 
el-Osmânî82 (ḳuddise sırrahû) ḥażretlerinin ervâḥ-ı mübârekelerine he-
diye eyleye.

Ba’dehû, bu nefes benim âḫir nefesim ola ḫülyâsıyla, mevtin ve ġas-
lin ve ḳabrin ve ḥaşrin ḥâllerini nefsinde teẕekkür eyleye. Ve bu teẕekkür, 
ḳalbin ḫuşû’ ve riḳḳatine medâr-ı küllı�dir. Ve âsâr-ı ṣaḥı�ḥdendir ki; كن فى الدنيا 

-Dünyada bir garib ya da yolcu gibi ol, ken] كأنك غريب او عابر سبيل و عدَ نفسك من اهل القبور
dini kabirdekilerle bir say.]83 Yani ey mü’min-i muvaḥḥid, dünyâda ġarı�b 
ve bı�-kes gibi, veyâḫûd yolcu gibi ol ve nefsini ehl-i ḳubûrdan ʽaddeyle. 
I�mdi her uṣûl, mişkât-ı nübüvvetten aḫẕolundu. Yani, gibi teẕekkür-i mevt 
dahı�, bu hadı�s ile sâbittir. Ba’dehû, birḳaç daḳiḳa daḫı� bu ḥâl üzere ola. 
Ba’dehû, mürşidimiz Şeyḫ Ḫâlid (ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri’nin rûḥ-ı 
pür-fütûḥların, mübârek cesed-i aṣliyyesi şeklinde taḫayyül ve taṣavvur 
edip, ḫizâne-i ḫayâline, iki ḳaşın arasına derler, bu ḫizâne-i ḫayâliyle, Ḥaż-
ret-i Mürşid’in ḫizâne-i ḫayâline naẓar eyleyip, ḳalbiyle rûḥâniyet-i84 şerı�-

80 Ya’nî Cenâb-ı Haḳḳ’ın cihât-ı sitteden münezzeh olan ẕât-ı ʽulviyyesini, mâsivâdan bir 
şeye benzetmeden müṭâlaʽa etmek demektir.

81 Bu vuḳûf-ı ḳalbîye, cemîʽ-i zamânda ve cemîʽ-i mekânda ve belki ḫelâda, meh-mâ-em-
kân mülâzemet eyleye. Ḫuṣûṣâ, eẕkâr-ı şerîfesini edâ etmek murâd eyledikte, bi’l-cüm-
le, tetimmesiyle meʽa-tekmîl edinceye değin, diḳḳat ve himmetini ziyâde eyleye. 

82 Osman bin ʽAffân (r.a.) Ḥażretleri’nin sülâle-i ṭâhirelerinden olduḳlarını taṣrîḥdir.
83 Buhârî, Riḳāk, 3; Tirmizî, Zühd, 25; İbni Mâce, Zühd, 3. (h.n.).
84	 Rûḥâniyet;	“râ”nın	żammı	ve	“vâv”ın	sükûnuyladır.
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felerinden istimdâd85 ve istifâża ederek, tâ ki şekl-i mezbûru ḳalbine idḫâl 
[7] etmeğe saʽy u cehd eyleye. I�şbu taḫayyulât ve taṣavvurâta erbâb-ı ṣû-
fiyye ıṣṭılâhlarında “râbıṭa” ta’bı�r ederler. 

Ṭarı�ḳat-ı ʽaliyyede, füyûżât-ı ilâhı� ve aḥvâl-i nâ-mütenâhı�, mürı�din 
ḳalbine inʽikâs ṭarı�ḳiyle ʽaks u cereyân eylediğinden, mürı�d-i ṣâdıḳ râbıṭa-
ya ve şeyḫin ve sâir ehl-i ḥâlin meclislerine ve ṣoḥbetlerine mülâzemet ve 
müdâvemet eylese, bi-ʽinâyetullâh-ı teâlâ ve luṭfihı� ḥı�z-ı uḳūldan ḫâric fâi-
de-i kesı�reye nâil olur. Meselâ, أقل ما يكون سم [Zehrin en azı] ḳātil olan ḥubb-ı 
dünyâsı mürşidin tiryâḳ-ı iltifâtlarıyla, muḥabbet-i ẕât-ı ḳuds-ı ilâhiyyeye 
tebdı�l ve ẓulmât-ı ġafleti nûr-ı ḥużûra taḥvı�l eyleyip, ẕevḳ-i dâimı�ye nâil 
olur.

من كان فى قلبه شكّ فليجربّ لكن لا بنيّة الامتحان بل بالإخلاص فإنّ الإخلاص شط فى النبية لقبول الأعمال كما ورد فى الحديث

[Kalbinde şüphe olan kişi imtihan niyetiyle değil, bilakis ihlâs ile 
tecrübe edilir. Zira ihlâs, hadiste vârid olduğu üzere amellerin kabulü için 
şarttır.] İmdi, ẕikrden ve sâir cemîʽ-i ʽibâdetlerden maṭlûb ve maḳṣûd an-
cak rıżâ-i celîle-i ilâhiyedir. Yoḫsa kerâmet ve sâir aḥvâl maṭlûb değildir. 
Ba’dehû, tafṣîli sebeḳat [8] eden “vuḳūf-ı ḳalbî” ile bir miḳdâr meşġūl ola 
ve bu “vuḳūf-ı ḳalbî”den ayrılmayaraḳ, dişlerini dişleri ve ṭûdaġını ṭû-
daġı üzere koyup ve lisânını damaġına yapıştırıp, nefesin ve lisânın me-
dḫali olmayaraḳ, hemen ḳalbiyle86 “Allâh, Allâh” diye ẕikreyleye ki buna 
ıṣṭılâḥ-ı ṣûfiyyede “yâd-kerd” taʽbîr ederler. Ve ẕikrin evvelinde bir kere, 
ve ẕikrin esnâsında mâsivâ ġalebe ettikçe yine bir kere ḳalbiyle, yâḫûd 
sırrî olaraḳ lisânıyla “İlâhî! Ente maḳṣûdî ve rıżâke maṭlûbî” [Ey Allâhım! 
Maksadım sensin ve senin rızânı istiyorum!] ki buna “bâz-geşt” derler. Ve 

85  I�stimdâd, yardım: Yardım taleb etmeġe derler amma, istifâża oldur ki, râbıṭa ederken, 
ol esnâda yâḫûd ḥâlâ meşâyiḫ-i kirâm efendiler teveccüh ederken, ol esnâda ḳalbe aks 
ve ilḳā olan bir ḥâletdir ki جذبة من جذبات الرحمن توازى عمل الثقلين hadı�s-i mesʽadet tevrı�si üzere 
vâḳıʽ olan keyfiyetden ʽibâretdir ki, eşḫâṣın meşreb ü ṭabı�̔ ı�lerine göre kiminde basṭ u 
ẕevḳ ve kiminde ḍaḥk u bükâ, ḥâlât-ı sâireler daḫı� ẓuhûr eyler. 

86 İşbu râbıṭa-i şerîfe yâḫûd teveccüh-i ʽaliyyeler vâsıṭalarıyla ḳalbe gelen aḥvâle “feyż ü 
nisbet” taʽbîr ederler. Ve bu füyûżât ve nisbetin ẓuhûr etmesine vâsıṭa-i mezbûre ile 
Cenâb-ı Ḥakk’dan ricâ ve taleb etmesine “istimdâd” derler. Ve bu ifâża ve istifâże olu-
nan ẕevât gerek ḥay ve gerek meyyit olsun müsâvîdirler. Ama terbiye etmek ḫuṣûṣu 
ḥay olan ẕâta maḫṣûṣ gibidir. Gerçi selefde ender olaraḳ rûḥâniyet cânibinden terbiye 
olmuş vâr ise de, ona ḳıyâs baʽżı nâ-ehilden “ben rûḥâniyet cânibinden terbiye oldum” 
diye dedikleri bu zamânda hemen daʽvâ-yı ḫilâf ve lâf-ı güzâf denilse, ṣıḥḥate maḳrûn 
denilebilir.

 Füyûżât-ı ilâhî taʽbîrinde, “feyż”in “nehy”e mużâf olması, feyż ü nisbetin menşe-i 
ḥaḳîḳatine iʽtibâr ṭarîḳiyledir.
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daḫî ʽale’d-devâm, gerek ẕikir esnâsında gerek ḫâric aḥvâlinde be-her-ân 
ʽalâ-ḳadri’l-maḳdûr-i baṣîret ve fikri ḳalbi üzerine nâẓır ola ki, buna “ni-
gâh-dâşt” derler.87

Ve tesbîḥ ile ʽadede riʽâyet ede ki, buna “vuḳûf-ı ʽadedî” derler. İşte 
minvâl-i meşrûḥ üzere, bir gün-bir gecede eḳall-i mâ-yekûn beşbin kere 
ẕikr eyleye. Ama her ne ḳadar ziyâde eylerse, nûrun-ʽalâ-nûrdur. Sâdât-ı 
kirâm efendilerimiz buyurmuşlar ki, “İnsan bir sâʽatde beşyüz nefes içeri 
alıp ve beşyüz [9] nefes dahi ṭaşra verir ki, bin nefes eder. Bu taḳdîrce, 
bir sâlik, yirmidört saat içinde, yirmi dörtbin ism-i ẕâta meşġūl olsa, yir-
mi dört sâʽat derûnunda, be-her nefesi ẕikr ile mürûr ve ḳāṭıbe-i enânî 
ḥużûr-ı maʽallâh maḳāmına maẓhariyetle bir nûr olmuş olur.

Ve ḥadı�s-i şerı�fde, الله  88[Mü’minin kalbi, Allâh’ın arşıdır] قلب المؤمن عرش 
muḳteżâsınca, ḳalb-i haḳı�ḳı�, naẓargâh-ı Ḥażret-i ʽAḳdes’dir, ona pâs-bân 
ola. Kitâb-ı Reşeḥât ʽAynü’l-Ḥayât’da; 

Yâr be-her-dem sana naẓar eyler
Seni ġāfil görüp güzer eyler

Ve ḳalb-i haḳı�ḳı�, bilâ-keyfdir. Onun için “ʽarşu’r-raḥmân” taʽbı�r olu-
nur. Ve Ḥaḳḳ Teâlâ Ḥażretlerinin naẓarı her ḳalbin haḳı�ḳatinedir, şekl-i 
mezbûre değildir.89 Nitekim Müslim ve I�bn Mâce istiḫrâcleri ile Ebû Hu-
reyre (rażıyallâhu ̔ anh) Ḥażretleri’nden rivâyet ḥadı�s-i şerı�fde; ان الله لا ينظر الى 

 ,Allah sizin suretlerinize ve mallarınıza değil] صوركم و اموالكم و انما ينظر الى قلوبكم و اعمالكم
sîretlerinizie, kalplerinize ve amellerinize bakar]90 buyurulmuşdur. Ve daḫı� 
ṭarı�ḳat-i ʽaliyyenin âdâb ve şurûṭundandır ki, mürı�d-i ṣâdıḳ ehl-i sünnet 
ve’l-cemâʽat meẕhebi üzere iʽtiḳādını taṣḥı�ḥ edip, [10] evâmir-i ʽaliyye-i 

87 Ve ḥużûr-ı maallâh ẕikre meşġūl ola ki, buna “yâd-dâşt” derler.
88 Aclûnî, Keşfü’l-hafâ, 2/96, (hadis no: 1884). (h.n.).
89 Eğer bir kerâmet ve sâir bir ḥâl ẓuhûr eylerse, bir şeyden ʽaddedip maġrûr olmaya, ve 

eğer hiçbir şey ẓuhûr etmezse, ẓuhûruna daḫı� muntaẓır olmaya. I�ki ḥâlde daḫı� şükrü-
nü terk etmeye. Zirâ rıżâ-yı Bârı� ve vuṣlat-ı ilâhı�ye keşf ü kerâmet ü idrâk ve sâir bir 
ḥâl şarṭ değildir. Ancak maḳṣûd ve maḳbûl olan evsaṭ ḥâl üzere ʽibâdet ü ṭâʽat ve ilâ-â-
hiri’l-ʽömr istiḳāmet ve Cenâb-ı Ḥaḳḳ’ın ẕât-ı ḳuds-i ilâhiyyesine şevḳ u muḥabbetini 
izdiyâda saʽy u ġayret ve belki daha fevḳinde Haḳḳ ile Haḳḳ olmaḳ mertebesinde olup, 
taḳdı�r ü każâsına rıżâ ve teslı�miyetten ʽibârettir. Kerâmet ve aḥvâlin olup olmaması 
meşreb ve ṭabı�̔ atın iḳtiżâsındandır. Zirâ ة من الاستقامة افضل من الف كرامة ذر [İstikāmetin bir zer-
resi, yüz kerâmetten faziletlidir.] kelâm-ı ḥikmet-ittisâmı zı�ver-efzâ-yı mevḳiʽ-i vürûd 
olmuştur.

90 Müslim, Birr, 32. (h.n.).
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ilâhiyyeye imtisâl, ve mekr ü menâhı�den ictinâb, ve bidʽatlerden iḥtirâz, 
ve münkerlerden inṣirâf ü ʽazı�metle ʽamel ü ḥareket, ve iḫvânıyla ülfet ü 
muḥabbet, ve cemâʽat-i müslı�mı�ne muvâẓebet eyleye. Ve teveccüh-i tâm 
ve fikr-i tamâm ederek ẕikr-i müdâm, ittibâʽ-ı Sünnet-i Seyyidü’l-Enâm 
(ʽaleyhi’ṣ-ṣalâtu ve’s-selâm) ve tevekkelü’t-tâm fı�-cemı�̔ i’l-mehâmm, ve 
devâmü’l-vuḍû’ ve terk-i mâ-lâ-ya’nı� ve ṣalât-ı işrâḳ ve ṣalât-ı ḍuḥâ ve 
ṣalât-i evvâbı�n, ṣalât-i teheccüd, ve iḥyâ-i mâ-beyne’l-ʽışâı�n, ve iḥyâ-i mâ-
beyne’ṭ-ṭulûʽı�n, ve ḥużûr ve fikr ve’l-iḳbâl ilâllâh ve’l-iʽrâż ʽammâ sivâllâh. 
ʽUbûdiyette dâim, istiḳāmetle kāim, sâdât-ı kirâm efendilerimizin ervâḥ-ı 
şerı�felerinden istifâżaya mülâzım olmaktır. ٍاءُ الِٰى صَِاطٍ مُسْتقَيم -Allah di“ يهَْدي مَنْ يشََٓ
lediğini dosdoğru yola iletir.”91

Ve bi’l-iḳtiṣâr-ı âdâb-ı ẕikr bunlardır ki, tertîb üzere ẕikr olunur: 1. 
Vuḳūf-ı ḳalbî; 2. İstiġfâr; 3. İstiḥḳār-ı nefs; 4. Fâtiḥa; 5. İḫlâṣ; 6. Teẕekkür-i 
mevt; [11] 7. Râbıṭa; 8. Yâd-kerd: Allâh’ı ẕikretmek; 9. Bâz-geşt: İlâhî! Ente 
makṣûdî ve rıżâke maṭlûbî demek; 10. Nigâh-daşt: Baṣîreti ḳalbi üzere ol-
mak; 11. Yâd-daşt: Ḥużûr-ı Ḥakk ile ẕikretmek; 12. Vuḳūf-ı ʽadedî: Ẕikrin 
ʽadedine92 riʽâyet etmek.

Ve daḫî ẕikr-i ḳalbî istiḳrârından sonra, “Leṭâif-i Ḫamse” taʽlîm olu-
nur ki, isimleri biri rûḥ, biri sırr, biri ḫafî, biri aḫfâ, biri nefs-i nâṭıḳadır. 
Laṭîfe-i ḳalb ile bunlar ʽâlem-i emirdendirler ve her bir laṭîfenin nûru 
ayrıdır. Ba’żısı beyâża mâil ve ba’żısı yeşile mâil ve ba’żısı ḥamrete mâil 
ve ba’żısı sevâda mâildirler. Ve her bir laṭîfenin fenâsı, ûlû’l-ʽazm bir pey-
gamber-i ẕî-şân efendilerimizin taḥt-ı ḳademine maẓhardır. Ve meşġūliyet 
esnâsında laṭîfelerin nûrların bir ânda ẓuhûr edip, omuzlarından yuka-
rı bâlâya ʽurûc eyledikte, nefy ü isbât taʽlîmine istiḥḳāḳ olur. Emmâ işbu 
ʽurûca ṣâḥibinin müşâhedesi olmak şarṭ değildir. Va ba’żı sâlikte daḫî saʽy 
[12] u istiʽdâdı muḳteżâsı laṭîfe-i ḳalb ile leṭâif-i ḫamsenin eẕkâr-ı cemîʽ-i 
cesediyle birleşirse, buna “Sulṭânu’l-Eẕkâr” taʽbîr olunur. Ve bu nefy ü is-
bâtı Ḥażret-i Ḫıżır (ʽaleyhi’s-selâm) ser-ḫalḳa-i Ḫâcegân Abdülḫâliḳ Ġüc-

91 el-Bakara, 2/142.
92 İşbu “Allâh” ismine İsm-i Ẕât ve İsm-i Celâl daḫî taʽbîr ederler. Sâir esmâ-i ilâhiyyenin 

küllîsinden eʽazz ü eşrefdir. Ḥatta eimme-i Ḥanefiyye’den muḳtedâmız olan İmâm-ı 
Aʽẓam ve Hümâm-ı Efḫam ḥażretleriyle erbâb-ı ṭarîḳat-i ʽaliyyeden ʽârifîn billâh ve 
vâṣılîn-i âgâh efendilerimize “Gürûh-ı ism-i aʽzam budur. Zirâ Cenâb-ı Ḫüdâ, her bir 
enbiyâ-i ʽiẓâm ve rusul-i kirâm efendilerimize birer esmâsıyla tecellî buyurup, pîş-
rev-i ḳavâfil-i enbiyâ-i ʽaliyye ve ʽalâ-âlihî ṣalavâtu’l-evfâ efendimiz ḥażretlerine daḫî 
ism-i ẕâtıyla tecellî buyurduğu, ism-i aʽẓam olmasına delîl-i ḳavî ve sened-i celîdir.
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düvânî (ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri’ne taʽlîm buyurmuşlardır. Ve bu nefy 
ü isbâttan ḫaṭarât-ı mâ-sivâda ḳıllet olup, ve muḳaddime istiġrâḳ ḥâṣıl ol-
duḳtan sonra, murâḳabeler taʽlîmine istiḥḳāḳı olur ve bu esnâda, tehlîl-i 
lisânî taʽlîm olunur ki, “kelime-i tevḥîd” demektir. Lisân ile sırrî olaraḳ, 
yetmiş bin kere “Lâ ilâhe illâllâh” çekilmesine bir ḥatm denilir. Ve bunun 
ḥatmi ehl-i keşf beynlerinde Ḳur’ân-ı ʽAẓîmü’ş-şânın bir ḥatmine muʽâdil-
dir. Ve daḫî eẕkâr-ı şerîfe üç nevʽ taʽbîr olunur: Biri, ḫafîdir ki, dem ü lisâ-
nın medḫali olmayaraḳ fakat ḳalbiyle olup, ne kendisi ve ne ġayrîsi istimâʽ 
eder. Ve biri sırrîdir ki, lisân ile olup, kendisi istimâʽ eder, ġayrîsi istimâʽ 
etmez. Ve biri cehrîdir ki, hem [13] kendisi ve hem ġayrîsi istimâʽ eder. 
Nitekim âyet-i kerîme bu envâʽ-ı selisi nâṭıḳtır. Ve bu meẕkûrâtın mübâḥa-
sesi meşâyıḫ u ʽulemâdan ve erbâb-ı ʽirfân beynlerinde mübâlaġa ile kes-
rette ise de muḫtaṣarâne işbu ṣaḥifeye ḳayd u işâret olunmuştur.

Ve daḫî maʽlûm-ı şerîf ve meczûm-ı laṭîf ola ki, fenâfillâh maḳā-
mına vâṣıl olmayan meşâyıḫa râbıṭa etmekte ḫaṭr-ı aẓîm der-kâr olaraḳ 
mezâliḳu’l-aḳdâmı mûcib olduġundan Ḥażret-i Ḫâlid-i Mevlânâ (ḳuddise 
sırrahû) Ḥażretleri baʽżı ḫulefâlarına ḫod-be-ḫod nefislerine râbıṭa ettir-
diklerine vâḳıf olduḳda, menʽ-i belîġ ile menʽ-i vird buyurmuşlardır. Ger-
çi uṣûl-i ṭarîḳatce mürîd inâbe ettiği şeyḫine râbıṭa etmek ḳāideden ise 
de, şeyḫ olan ẕât-ı şerîf, fenâfillâh maḳāmına vâṣıl olduġu bî-ġaraż olan 
ẕevât-ı kirâm taṣdîḳleriyle derece-i tevâtüre reşîde olmayınca râbıṭaya 
kesb-i istiḥḳāḳ edemez. Ammâ baʽżı velî nâḳıṣ olan ẕâta irşâd-ı nâs için 
icâzet verildiği ḥâlde kendisine râbıṭa olunmaḳ mürîdin ḳalbine füyûżât-ı 
ilâhiyyenin ilḳāsına vesâir gûnâ terbiye ve teraḳḳîsine delîl ü sebeb ol-
maḳlıġa aṣlâ mâniʽ değildir. Ancaḳ mürîdin râbıṭası evliyâ-i kümmelînden 
ʽaṣr u zamânına ḳarîb olan silsile-i ṭarîḳat-ı ʽaliyyemizden [14] veliyy-i 
kâmile emr ü taʽlîm etmek evlâ olmaġla işbu ʽaṣrımıza ḳarîb olup, ve 
haḳḳında “Veliyy-i kâmil” diye ehl ü erbâbı beynlerinde taṣdîḳ ü tevâtür 
bulan müşârün-ileyh Mevlânâ Şeyḫ Ḫâlidü’l-Baġdâdî en-Naḳşibendî Ḥaż-
retleri’ne emr ü taʽlîm eyleye. Zira, müttefeḳun-ʽaleyhdir ki, Şeyṭân-ı ra-
cîm, veliyy-i kâmilin ṣûretine bi-tamâmihî temessül edemez. Faḳaṭ ken-
disini ol merkezde iddiʽâ eder amma veliyy-i nâḳıṣın ṣûretine ʽayniyle 
teşaḫḫuṣ ve temessüle ḳudreti olduġu müttefeḳun-ʽaleyhdir. Bu taḳdirce, 
râbıṭa olunan şeyḫ-i nâḳıṣın ṣûretine Şeyṭân-ı ḫannâs temessül edip, ge-
rek râbıṭa-i şerîfe esnâsında ve gerek ḥîn-i murâḳabesinde ve bi’l-ḫuṣûṣ 
ʽâlem-i maʽnâsında envâʽ-ı ḥîle ile sâliki envâʽ-ı varṭalara dûçâr u giriftâr 
edip, bilâ-şekk ḫüsrâniyetine bâis ola. Ḥakk Teʽâlâ ḥażretleri, bi’l-cümle 
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ümmet-i İslâm’ı bidʽat-i meẕmûm ve müteşeyyiḫ-i merḳūmlardan müber-
râ ve muʽarrâ eyleye. Âmîn-sümme-âmîn!

Ve bu râbıṭa-i şerı�fenin sıḥḥati Kitâb u Sünnet ü ḳıyâs ile sabittir. 
Ammâ Kitâb ile delil, A� l-i ʽI�mrân Sûresi’nde ُاللّٰه يحُْبِبْكُمُ  فاَتَّبِعُون  اللّٰهَ  تحُِبُّونَ  كُنْتمُْ  انِْ   قلُْ 
“De ki: “Eğer Allah’ı seviyorsanız bana uyun ki Allah da sizi sevsin”93 âyet-i 
kerı�mesidir. Zı�râ, ittibâʽ, metbûʽun rü’yetini veyâḫûd taḫayyülünü iḳtiżâ 
eder. Eğer öyle olmasa, ittibâʽ ʽadd olunmaz. Ve emmâ Sünnet ile delil, 
I�mâm Buḫârı� Ḥażretleri’nin ẕikrettikleri ve cümle Ebû’l-Bekr es-Ṣıddıḳ 
(rażıyallâhu ʽanh) Ḥażretleri bir gün [15] Ḥażret-i Resûl-i Ekrem Efendi-
miz’e ḥikâyet ü şikâyet maḳāmında “Yâ Rasûlallâh! Bi-ḥasbi’r-rûḥâniyye, 
ḫelâda bile ḫayâlimden münfekk olmazsınız”94 diye buyurup, bu ḫuṣûṣ-
da dâimâ Faḫr-i Kâinât Efendimiz’den ḥayâ üzere olurlardı. Ammâ ḳıyâs 
ile subûtu vesâili maḳṣûd-ı bi’ẕ-ẕâta muʽı�n ü medâr olduġu ḥaysiyetle 
taḫayyül etmek maḳṣûdu taḫayyül etmek gibidir. Ancaḳ memnûʽ olan 
vesâili maḳṣûd-ı bi’ẕ-ẕât ḳılmaktır. Lâkin baʽżı muʽteriżler emreyn-i mez-
bûreyn beynlerini farḳ u temyı�z için imʽân-ı naẓarlarını ṣarf etmeyip, ve 
râbıṭa-i şerı�fenin maʽnâ-yı ıṣtılâḥiyyesini ġaliba tefekkür etmediklerinden 
ṭarı�ḳat-i ʽaliyyede bidʽat ẓann etmişlerdir. َلعََمْركَُ انَِّهُمْ لفَي سَكْرتَهِِمْ يعَْمَهُون “(Ey resu-
lüm!) Hayatına yemin olsun ki onlar, sarhoş (sersem) hâlleriyle saçmalayıp 
duruyorlardı.”95

Ve bu râbıṭa-i şerı�fenin bundan özge daha tafṣı�l ü tahḳı�ḳi ḳuṭbu’l-ʽâ-
rifı�n, ġavsu’l-vâṣılı�n, ẕı�’l-cenâheyn mevlânâ ve evlânâ Z� iyâeddı�n eş-Şeyḫ 
Muḥammed Ḫâlid (ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri te’lı�f eylediği Râbıṭa nâm 
risâlesinde, Ḳur’ân-ı muʽciz-niẓâm ve Sünnet-i seyyidü’l-enâm (ʽaley-
hi’ṣ-ṣalâti ve’s-selâm) Efendimiz’e temessük-i tâmdan ṣonra, ber-vech-i 
meẕkûr râbıṭa etmek, aḳreb-i esbâb-ı vuṣûl ve ṭarı�ḳat-i ʽaliyyemizin uṣû-
lündendir diye eimme-i erbaʽa ile istidlâl ü isbât buyurmuşlardır. Risâ-
le-i mezbûre, ʽArabiyyü’l-ʽibâre olmaġla, lisân-ı Türkı� ile bir muḫtaṣar 
mefhûm olmak üzere işâret-i [16] ʽâcizı� olmuştur. Tâ ki tafṣı�lini ṭaleb 
eden, risâle-i mezbûreye mürâcaʽat etmesine bâis ola diye imdi risâle-i 
mezbûrede sâdât-ı silsile-i ʽaliyyemizden râbıṭa-i şerı�feyi Sûre-i Tevbe’de 
ادِقيَن -Ey iman edenler! Allah’a karşı gelmekten sa“ يآَ ايَُّهَا الَّذينَ امَٰنُوا اتَّقُوا اللّٰهَ وكَُونوُا مَعَ الصَّ

93	 Âl-i	İmrân	3/31.
94 Hadis metni olarak geçmekte olan bu ifâdenin kaynağı olarak Hâlid-i Bağdâdî’nin Hâ-

lidiyye Risâlesi kaydedilmektedir. Hânî, Behvetü’s-seniyye, haz. Siraceddin Önlüer, 194, 
dpnt: 306. (h.n.)

95 el-Hicr 15/72.
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kının ve doğrularla beraber olun.”96 âyet-i kerı�mesiyle istidlâl buyurdukla-
rını delı�l ʽaddederek tafṣı�l buyurdukları üzere, naḳl ü beyân buyurmuştur. 

Ḫâce Aḥrâr nâm füyûżât-ittisâm ile şöhret-ver-i Şeyḫ Abdullâh 
es-Semerḳandî (ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri, âyet-i mezbûrede vâḳıʽ olan 
keynûniyyeti ṣûret ü maʽnâ ṣâdıḳlarla olmaklıġı iḳtiżâ eder. Ve maʽnâda 
sâdıḳlarla râbıṭa demektir diye tefsîr ü beyânlarını delîl ʽaddederek tafṣîl-
leri üzere naḳl ü beyân buyurmuştur. Ve kitâb-ı Reşeḥât’ta râbıṭa-i şerîfe 
ḫuṣûṣu tafṣîlen meṣtûr olduġunu delîl ʽaddederek naḳl buyurmuştur.

Keẕâlik cemâhir-i müfessirı�n ḥażerâtı Sûre-i Yûsuf (ʽaley-
hi’s-selâm)’da رَبِّه برُهَْانَ  رَاٰ  انَْ   Eğer Rabbinin delilini görmemiş olsaydı”97“ لوَْلَآ 
âyet-i kerı�mesinin tefsı�rinde Yaʽḳūb (ʽaleyhi’s-selâm) Ḥażretleri temessül 
buyurduḳları ḫuṣûṣlarını tafṣı�lleri üzere delı�l ̔ addederek naḳl ü beyân bu-
yurmuşlardır.

Keẕâlik eimme-i Ḥanefiyye’den Şeyḫü’l-I�mâm Ekmelüddı�n (ḳud-
dise sırrahû) Ḥażretleri Meşârıḳ-ı Şerîf üzerine olan şerḥinde من رأنى فقد رأنى 

 ,beni gören, gerçekten beni görmüştür. Çünkü (Rüyasında)] فان الشيطان لا يتمثلنى
şeytan hiçbir şekilde benim suretime giremez]98 ḥadı�s-i şerı�fin maʽnâsında 
[17] beyân buyurduġu teşaḫḫuṣ ḫuṣûṣlarını;

Keẕâlik muḥaşşiyyü’l-Eşbâhu’ş-Şerîf Aḥmed bin Muḥammed el-Ḥa-
mevî (ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri’nin taṣnîf eylediği Nefeḫâtü’l-Ḳuds nâm 
kitâbında, insân-ı kâmilin rûḥu dâr-ı dünyâda yetmiş bin ṣûretde ẓâhir 
olur. Ve dâr-ı berzaḫda evleviyyet ṭarîḳiyle olduġu beyânlarını;

Keẕâlik eimme-i Şâfiʽiyye’den I�mâm Muḥammed bin Muḥammed 
el-G� azâlı� (ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri’nin بركاته و  الله  رحمة  و  عليك   Allâh’ın] السلام 
rahmeti ve bereketi üzerine olsun] kelimât-ı ḳudsiyyet-âyâtına verdikle-
ri maʽnâda (ṣallallâhu ʽaleyhi ve sellem) Efendimiz’in şaḫṣ-ı kerı�mlerini 
ḳalbde ḥâżır etmek lâzımdır diye beyânlarını;

Keẕâlik ̔ allâme Şihâb bin Ḥacer el-Mekkî, şeyḫ Şihâb el-Ḫafâcî (kud-
dise sırrahû) Ḥażretleri’nin şerḥ eylediği ʽUbâb nâm kitâb-ı müsteṭâbları 
şerḥinde, kelime-i teşehhüde verdiği maʽnâda (ṣallâllâhû teʽâlâ ʽaleyhi ve 
sellem) Efendimiz, namaz ḳılanların yanında ḥâżır maḳāmında olduġu, 

96 et-Tevbe 9/119.
97 Yûsuf 12/24.
98 Buhârî, Taʽbîr 2, 10; Müslim, Rüyâ, 10. (h.n.).
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beyânlarını; 

Keẕâlik, Şeyḫu’ş-şuyûḫ İmâmu’l-ʽÂrif es-Sühreverdî eş-Şâfiʽî (ḳuddi-
se sırrahû) Ḥażretleri ʽAvârif nâm kitâbında “Ṣalâtu Ehl-i Ḳurb” bâbında, 
Cenâb-ı Seyyidü’l-Enbiyâ (ʽaleyhi’ṣ-ṣalâti ve’s-selâm) Efendimiz’e ṣalât u 
selâm götürmek bahsinde, iki göz arasında taḫayyül ve temessül etmek-
liġe dâir beyânlarını; 

Keẕâlik, ʽAllâme-i Şihâb bin Ḥacer (ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri 
Şemâil-i Şerîf üzerine olan şerḥinin evâḫirinde, Ḥâfıẓ Celâleddin Suyûṭî 
[18] (ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri’nin, Tenvîrü’l-Ḥalek fî Rü’yeti’n-Nebiyy 
ve’l-Melek nâm kitâbına muvâfaḳat etmek üzere buyurmuştur ki, Ḥażret-i 
ʽAbbâs (rażıyallâhu ʽanh) Ḥażretleri mir’ata naẓar buyurdukta, nefs-i mü-
bârekelerini ġāib edip, Rasûlullâh Efendimiz’in mübârek ṣûret-i şerîfleri-
ni rü’yet buyurdukları beyânlarını; 

Keẕâlik, Ḥâfıẓ Celâleddı�n Suyûtı� (ḳuddise sırrahû) Kitâbu’l-Müncelî 
Teṭavvuru’l-Velî nâm kitâbında Sûre-i Meryem (ʽaleyhi’s-selâm)’da فتَمََثَّلَ لهََا  
-ona tam bir insan şeklinde göründü.”99 âyet-i kerı�mesinin tefsı�rin…“بشََراً سَوِياًّ
de, ervâḥın ṣûret-i muḫtelifeye tecessüd ile ẓuhûr eylediklerinin beyân-
larını; 

Keẕâlik, İmâmü’l-ʽÂrif eş-Şaʽrânî (ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri Ne-
feḫât-ı Ḳudsiyye nâm kitâbında şeyḫin şaḫṣını taḫayyül etmek beyânlarını; 

Keẕâlik, ʽAllâme es-Sefîrî el-Ḥalebî eş-Şâfiʽî (ḳuddise sırrahû) Ḥaż-
retleri’nin şerḥ eylediği Buḫârî-i Şerîf Şerḥi’nde, şeyṭânın veliyy-i kâmil 
ṣûretine temessül edemediği beyânlarını;

Keẕâlik, ekâbir-i Ḫanefiyye’den ̔ Allâme eş-Şerîf el-Cürcânî (ḳuddise 
sırrahû) Ḥażretleri’nin Mevâḳıf nâm kitâbı üzerine olan şerḥinde ve di-
ğer Meṭâliʽ Şerhi üzerine olan ḥâşiyesinde, veliyy-i kâmil vefâtından sonra 
baʽżı mürîdlerine ṣûretiyle ẓuhûr edip, mürîdlerinin ondan kesb-i feyż et-
tikleri beyânlarını;

Keẕâlik, İmâmü’l-ʽÂrif-i Billâh Şeyḫ Tâceddîn el-Ḥanefî en-Naḳşi-
bendî el-Osmânî (ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri Tâciye nâm risâlesi [19] 
şerḥinde, şeyḫin ṣûretini ḫayâlde ḥıfẓetmek beyânlarını;

Keẕâlik, eimme-i Ḥanâbile’den Ġavsu’l-ʽA’zâm el-İmâmü’l-Efḫam 
eş-Şeyḫ ̔ Abdülḳādir Cîlânî (ḳuddise sırrahu’s-sâmî) Ḥażretleri İmâm Süh-

99 Meryem 19/17.
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reverdî Ḥażretleri’nin Risâle’sinde naḳlederek, râbıṭa-i şerîfeden istifâde 
olunduġunun beyânlarını;

Keẕâlik, ʽAllâme-i Şemseddı�n I�bnü’l-Ḳayyım (ḳuddise sırrahû) Ḥaż-
retleri’nin Kitâbu’r-Rûḥ nâm kitâbında, البدن -Ruh için, be] للروح شأن آخر غير شأن 
dende olmayan bir tabiat vardır] maʽnâsında, ervâḥın selâm alıp verdiği 
beyânlarını;

Keẕâlik, eimme-i Mâlikiyye’den imâmu’l-celîl ṣâhibu’l-Muḫtasar 
Şeyḫ Ḫalîl demekle meşhûr (ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri Muḫtasar nâm 
kitâbında, ṣuver-i ʽadîde ile ṣûretlenmek, ḳudret-i ilâhîden veliyy-i kâmil 
olanlara iʽṭâ buyurulduġunun beyânlarını;

Keẕâlik, Mâlikiyye’den el-imâmeynü’l-hümâmeyn Şeyḫ Ebî ʽAbbâs 
el-Mürsî ile tilmîzleri İbn ̔ Atâullâh (ḳuddise sırrahû) ḥażerâtı, müşârün-i-
leyh Şeyḫ Ḫalîl’i taṣdîḳ buyurdukları beyânlarını;

Velḥâṣıl min-haysü’l-mecmûʽ, işbu ẕikrolunan ehlullâh efendile-
rimizin râbıṭa-i şerîfe haḳḳında taḥḳîḳ u tedḳîḳ ü tafṣîl ü beyân buyur-
dukları üzere, müşârün-ileyh Mevlânâ Ḫâlid (ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri 
risâle-i mezbûresinde ʽayniyle cemʽ ü te’lîf ettikten mâʽadâ ẕeylinde daḫî 
baʽżı mesâil-i nefsiyye-i ṣûfiyyeye dâir ve baʽżı veṣâyâ-yı seniyyeye mü-
tedâir kelimât-ı [20] ḳudsiyet-âyâtıyla miskiyyü’l-ḫitâm buyurmuşlardır. 

Nâẓırîn ü ḳārîinden mes’ûl ilâhiyy-i nâ-mütenâhîdir ki, risâle-i mez-
bûreye naẓar-ı iʽtirâż ve aġrâż ile naẓar buyurmayıp, çeşm-i inṣâf-ı naṣ-
fet-ittiṣâf ile ḥavâle-i nigâh buyurularak, bunca meşâyıḫ-ı ḥaḳāyıḳ-şinâs ve 
evliyâ-i deḳāyıḳ istînâs-ı muḥaḳḳıḳīn-i ḥaḳ-bîn ve ehlullâh-ı vaḥdet-âyîn 
(ḳaddesallâhû Teʽâlâ esrârahum) es-seniyyetü ilâ-yevmiddîn efendileri-
miz biḥâr-ı żamâirlerinden emvâc-ı efkârlarıyla kenâra götürdükleri cevâ-
hir-i ʽirfân-ı ʽavârif ve leâliyy-i meʽâniyy-i maʽâriflerin telaḳḳiyy-i bi’l-ḳa-
bûl-i birrle kâffe-i ehl-i ḳulûb ḥażerâtının ittifâḳ-ârâlarıyla muvâfaḳat ve 
muvaffaḳiyete maẓhariyetle, bâdî-i feyż-i fütûḥ ve sebeb-i râḥat-ı cism ü 
rûḥ müyesser ola. Ve sṣallallâhu teʽâlâ ʽalâ-seyyidinâ Muḥammedün efḍa-
lü’l-enâm ve ʽalâ-âlihî ve ṣaḥbihî’l-Kirâm.

Ve daḫı� Ḫatm-i Ḫâcegân-ı Şerı�f ve teveccüh-i laṭı�f meclislerinde ka-
pıların aġlâkı ve ecnebı�nin menʽi, ḥażerâtı Naḳşibendiyye’nin ictihâd-ı 
ittifâḳlarındandır. Ve ḥikmeti budur ki, ṭarı�ḳat-i ʽaliyye-i Naḳşibendiyye, 
mebniyyün-ʽalâ’s-sırri ve’l-aḫfâ olmaġla ecnebı�den ḫatm ü muḳābele 
meclislerine ḥâżır ve dâḫil olduḳlarında, sırr u aḫfâ üzerine binâ kḳılınan 
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[21] ṭarı�ḳat- i ʽaliyye-i Naḳşibendiyye’nin çi-gûnegı� ṭarz u aḥvâllerinde 
ḫalel-yâb olacaġından mâ-ʽadâ ʽilm ü edeblerine ʽâlim ü vâḳıf olmadıḳ-
larından, mutlaḳ sehv ü ġalaṭları vâḳıf olacaġı der-kâr olmaġla, ḥalḳada 
bulunanlara ʽumûmen feyż ü nisbetin teşvı�şine sebep olduḳları, kitâb-ı 
Reşeḥât ʽAynü’l-ḥayât’ta mübeyyen ve mufaṣṣaldır. Ve bu ġalaḳ-ı bâbın 
bidʽat olmayıp, ve belki merġūb olduġuna delı�l âḫir daḫi I�mâm Ahmed 
Ḥażretleri Müsned-i Şerîfî kitâbında ve T�aberânı� Ḥażretleri Muʽcem-i Ke-
bîrî ve Muʽcem-i Evsâṭî kitâblarında rivâyet buyurdular ki, taḥḳı�ḳ-i Rasû-
lullâh (ṣallallâhu ʽaleyhi ve sellem) Efendimiz asḥâb-ı güzı�n (rażıyallâhu 
teʽâlâ ʽaleyhim ecmaʽı�n) ḥażerâtına, gerek cemâʽat olduḳları ḥâlde ve ge-
rek münferid oldukları ḥâlde teklı�n-i zikr buyururlardı. Ve Şeddâd I�bn Evs 
Ḥażretleri buyurdu ki; “Bizler bir cemâʽatle Rasûlullâh (ʽaleyhi’ṣ-ṣalâti ve 
selâm) Efendimiz’in meclis-i şerı�flerinde iken buyurdular ki; غريب فيكم   هل 

الباب الله فامر بغلق  يا رسول   .İçinizde garîb (Ehl-i Kitab) var mı?’ diye sordu“] فقلت لا 
“Hayır, yâ Rasûlallâh” dedik. Bunun üzerine kapıların kapatılmasını em-
retti]100 el-ḥadı�s buṭûlihı�.. Baʽdehû zikr-i şerı�fe meşġūl olduḳları bu ha-
dı�s ile sâbittir. Ammâ baʽżı vehmı� ḳaṣı�r olanlar, baʽżı meşâyıḫın ġalaḳ-ı 
bâb etmediklerine naẓaran Mevlânâ Ḫâlid (ḳuddise sırrahû) Ḥażretle-
ri’nin uṣûl-i ṭarı�ḳat üzere ʽamel buyurduḳlarına ḥüsn-i ẓan buyurmayıp, 
ve bu maʽlûmâne [22] irâde ve fikirlerini ṣarf u iḥâle buyurmadıḳların-
dan, müşârin-ileyh ḥażretlerinin iḥdâsındandır diye ẓanneylemişlerdir. 
Amma câiz ki, bend-i bâb eylemeyen baʽżı meşâyıḫın daḫı� delı�lleri olmuş 
ola. وَلكُِلٍّ وِجْهَةٌ هُوَ مُوَليّهَا “Herkesin yüzünü ona doğru çevirdiği bir yönü vardır.”101 
mefhûm-ı ʽâlı�si cümleye maʽlûmdur.

Ve daḫî Ḫatm-i Ḫâcegân-ı Şerîf’in keyfiyet-i ḳırâati bu vecihle tertîb 
olmuştur: İbtidâ 5 ya 15 ya 25 kere “Estaġfirullâh! Estaġfirullâh!” deyip 
baʽdehû 7 kere meʽa’l-Besmele Fâtiḥa-i Şerîfe okuyup, baʽdehû 100 kere 
Ṣalavât-ı Şerîfe getirdikten ṣonra 79 kere meʽa’l-Besmele “Elem neşraḥ-
leke” sûresini okuyup, ve baʽdehû 1001 kere İḫlâs-ı Şerîf meʽa’l-Besmele 
okuyup, ve baʽdehû yine ke’l-evvel 7 kere Fâtiḥa-i Şerîfe ile 100 kere Ṣa-
lavât-ı Şerîfe getirip, sevâbını istediği maḥalle taḳsîm ve cenâb-ı ḳāżî’l-ḥâ-
cât ve müstecîbu’d-deʽavât olan ẕât-ı ecille ve aʽlâ ḥażretlerine duʽâ ve 
niyâz eyleye. Ve daḫî İmâm Rabbânî Müceddid-i Elf-i Sânî Ahmed Fârûḳî 
(ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri’nin tertîb eyledikleri ḫatm-i şerîfi bu vecih-
ledir. İbtidâ, vech-i meẕkûr misilli istiġfâr edip, baʽdehû 7 kere meʽa’l-Bes-

100 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 6/1545. (h.n.).
101 el-Bakara 2/148.
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mele Fâtiḥa-i Şerîfe, ve 100 kere Ṣalavât-ı Şerîfe ve 500 kere “Lâ ḥavle 
ve lâ ḳuvvete illâ billâhi’l-ʽaliyyü’l-aẓîm” deyip, yine ke’l-evvel [23] 7 kere 
Fâtiḥa-i Şerîfe ve yine 100 kere Ṣalavât-ı Şerîfe getirip, duʽâ ve niyâz eyle-
ye.102 Bu daḫî Ḫatm-i Ḫâce-i Şerîfe’nin ḫitâmında ḳırâat olunan edʽiyye-i 
me’sûredendir:

الحمد لله حقّ حمده و الصّلاة و السّلام عل خي خلقه محمّد وآله وصحْبه اجمغين

الصّفا افضل الصّدق و  القبول منّا بالفضل والكرم الى روح منبع  الشّريفة بعده  الخاتة  بلغّ و اوصل مثل ثواب هذه   اللهّمّ 

 الخلائق سيّدنا محمّد المصطفى عليه الصّلاة والسّلام و الى ارواح كلّ من آله و اصحابه و انباعه رضوان الله تعالى عليهم اجمعين

 و عل الحصوص الى روح سادات السلسلة الطريقة النقشبندية و القادرية والسّهروردية والكبروية والچشتية قدّس الله تعالى

 اسرارهم العليّة لا سيّما الى روح شيخنا و ملاذنا و قدوتنا و امامنا امام الطرّيقة و غوث الخليفة ذى الفيض الحيار و النّور

 السّارى المعروف بشاه نقشبند محمد الاويسى البخارى قدّس سرهّ و الى روح منبع المعارف و الكمال سيّد السّادات حضرت امي

 سيّد كلال قدّس سرهّ و الى روح شيخنا الواله فى محبت مولاه الغنىّ المعروف بحضرت عزيزان خواجه عل الراميتينى قدّس سرهّ

 و الى روح شيخنا المعرض عن المراد الدّنيوى والاخروى شيخ المشايخ ]24[ الشيخ محمود الانجي الفغنوى قدّس سرهّ و الى روح

 شيخنا المتسلق عن الحجاب البشرى قطب الاقطاب الشّيخ عارف الريوه كرى قدس سرهّ و الى روح قطب الرباّنى غوث الخلائق

 الشيخ عبد الخالق الغجدوانى قدّس سرهّ و الى روح قطب العارفين غوث الواصلين يعثوب الموحّدين حضرت مولانا ضيآءالدّين

الشّيخ خالد قدّس سرهّ و الى روح كل من مريدهم و محسوبهم و مخلصيهم و منسوبيهم الى يوم الدّين

 اللهمّ خلدّ و ابدّ دوام دولة السّلطان و انصره و انصر عساكره ووزرائه انما كان بحرمة التوّرية والانجيل و الزّبور والفرقان و

بحرمة سيّد وُلدْ عدنان

 اللهّمّ لا تفرق جمعنا هذا الّا بذنب مغفور )و عيب ستور( و سعي مشكور ة تجارة لن تبور يا نور النّور يا عالماً بما فى الصّدور

و احشرنا تحت لواء المصطفى يوم الحشر و النّشور

 اللهّمّ اغفرلنا و لأبائنا و لامّهاتنا و لاخواننا و الاخواتنا و لجميع اقاربنا و المشيخنا و لمن احسن البنا و لمن له حق علينا و

الجياننا و لمن و صّانا و صيناهم بدعاء الخي ولكافة المسلمين و المسلمات الاحيآء منهم و لاموات برحمتك يا ارحم الراّحمين

[25] Silsile-i Ṭarîḳat-i ʽAliyye-i Naḳşibendiyye-i Ḫâlidiyye:

1. Nebiyyinâ Muḥammed (ṣallallâhu ʽaleyhi ve sellem);

2. Ebû Bekir Ṣıddîk (rażıyallâhu ʽanh);

3. Selmân el-Fârisî el-maʽdûd min âl-i Rasûl (rażıyallâhu ʽanh);

4. Ḳāsım bin Muḥammed bin Ebî Bekr es-Ṣıddîk (rażıyallâhu ʽanh);

5. İmâm Caʽfer bin Muḥammed es-Ṣâdık (rażıyallâhu ʽanh);

6. Sulṭânu’l-ʽÂrifîn Ebî Yezîd Bistâmî (ḳuddise sırrahû);

7. Ebî’l-Hasan el-Ḫaraḳānî (ḳuddise sırrahû);

102 OKUNAMADI
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8. Ḳuṭbu’l-Aḳṭâb Ebî ʽAlî el-Farmadî (ḳuddise sırrahû);

9. Şeyḫ Yûsuf el-Hemedânî (ḳuddise sırrahû);

10. Ġavsu’l-Ḫalâiḳ ʽAbdulḫâlıḳ el-Ġücdüvânî (ḳuddise sırrahû);

11. Ḳuṭbu’l-Evliyâ Şeyḫ ʽÂrif Rivgerî (ḳuddise sırrahû);

12. Şeyḫü’l-Meşâyıḫ Şeyḫ Maḥmûd el-İncîr Faġnevî (ḳuddise sır-
rahû);

13. Ḥażret-i ʽAzîzân ʽAli er-Râmitinî (ḳuddise sırrahû);

14. Ḳuṭbu’l-Evliyâ Muḥammed Baba es-Semmâsî (ḳuddise sırrahû);

15. Seyyidü’s-Ṣâdât es-Seyyid Külâl (ḳuddise sırrahû);

16. İmâmu’t-Ṭarîḳat ve Ġavsu’l-Ḫalîfe Şâh-ı Naḳşbend Bahâeddîn 
Muḥammed el-Üveysî el-Buḫârî (ḳuddise sırrahû);

17. Ḳuṭbu’l-Aḳṭâb Şeyḫ Muḥammed ʽAlâeddîn ʽAttâr (ḳuddise sır-
rahû);

18. Yaʽḳūb el-Çerḫî el-Ḥisârî (ḳuddise sırrahû);

19. Şeyḫ ʽAbdullâh es-Semerḳandî (ḳuddise sırrahû);

20. Şeyḫü’l-Meşâyıḫ Mevlânâ Dervîş Muḥammed (ḳuddise sır-
rahû);103

21. Şeyḫü’l-Meşâyıḫ Mevlânâ Muḥammed ez-Zâhid (ḳuddise sır-
rahû);104

22. Mevlânâ Ḫâcegî es-Semerḳandî el-Emkenegî (ḳuddise sırrahû);

23. Şeyḫ Muḥammed Bâḳî [26] (ḳuddise sırrahû); 

24. Müceddid-i Elf-i Sânî el-maʽrûf bi-İmâm-ı Rabbânî Şeyḫ Aḥmed 
el-Fârûḳî es-Sirhindî (ḳuddise sırrahû);

25. Şeyḫü’l-Meşâyıḫ Şeyḫ Muḥammed Maʽṣûm (ḳuddise sırrahû);

26. Sultânu’l-Evliyâ Şeyḫ Seyfeddîn (ḳuddise sırrahû);

27. Seyyidü’s-Sâdât Seyyid Nûr Muḥammed Bedâunî (ḳuddise sır-

103 Silsilede yerleri değişmesi gereken iki ismin metinde isimlerinin üzerlerinde “Muah-
har” ifadesi yer almaktadır. Biz silsilenin metinde yer alan hâlini aldık. (h.n.)

104 Metinde ismin üzerinde “Mukaddem” ifadesi yer almaktadır. (h.n.)
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rahû);

28. Şemseddîn Ḥabîbullâh Cân-ı Cânân (ḳuddise sırrahû);

29. Şeyḫü’l-Meşâyıḫ Şeyḫ Abdullâh el-Hindî ed-Dihlevî (ḳuddise 
sırrahû);

30. Ḳuṭbu’l-İrşâd Ẕî’l-Cenâheyn Żiyâeddîn Mevlânâ Ḫâlid el-Bağdâ-
dî (ḳuddise sırrahû)

Bu daḫî silsile-i şerîfe-i ṭarîḳat-i ʽaliyye-i Naḳşibendiyye-i Ḫâlidiy-
ye’dir ki, ser-levḥa-i ḥüsn-bahâ ʽaleyhi ezkiyyü’t-taḥiyyât ve bahâhâ sey-
yidü’s-sâdât ʽaleyhi efḍalü’ṣ-ṣalavât Efendimiz’den, Mevlânâ Şeyḫ Ḫâlid 
(ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri’ne gelinceye değin, vekîlden vekîle, post-
nişîn olan sâdât-ı kirâm ve mürşidân-ı ʽiẓâm efendilerimiz 30 ʽadede bâliġ 
olmaġla Mevlânâ Ḫâlid (ḳuddise sırrahû) Ḥażretleri tertîb üzere naẓm u 
inşâ buyurmuşlardır:

1. Nebî; 2. Ṣıddıḳ 3. Selmân 4. Ḳāsım est 5. Ve Caʽfer 6. Ve Ṭayfûr 
7. Ki baʽde ez-Bûl-Ḥasan şod 8. Bû ʽAlî 9. Ve Yûsufeş Gencûr 10. Zi-ʽAb-
di’l-Ḫâliḳi Aḥmed 11. ʽÂrif 12. Vü Maḥmûd râ-behre ki ẕîşân şod diyâr-ı 
Mâverâünnehr-i Kûh-i Ṭûr [27] 13. ʽAli 14. Baba 15. Gülâl 16. Vü Naḳşi-
bend est 17. Vü ʽAlâeddîn 18. Pes ez-Yaʽḳūb-ı Çerḫî 19. Ḫâce Aḥrâr şod 
meşhûr 20. Muḥammed Zâhid 21. Vü Dervîş Muḥammed 22. Ḫâcegî 23. 
Bâḳī 24. Müceddid 25. ʽUrvetü’l-Vüsḳā 26. Seyfeddîn 27. Vü Seyyid Nûr 
28. Ḥabîbullâh Maẓhar 29. Şâh-ı ʽAbdullâh pîr-i mâ güzînhâ reşk-i ṣubḥ-ı 
ʽıyd şod mâ râ şeb-i deycûr Żiyâeddîn vaḥîdü’l-ʽaṣr mevlânâ-yı mâ 30. Ḫâ-
lid ki ʽâmed ḳāniten-lillâh bâẕâ’l-feyż bâẕâ’n-nûr

Faḳaṭ işbu silsile-i şerîfenin âḫir beyti Baġdâdî ḫulefâ-i Naḳşiben-
diyye’den Şeyḫ İsmâʽil Efendi Ḥażretleri’nin güftâr-ı dürer-bârlarındandır. 
Ve daḫî mürşidimiz Mevlânâ Ḫâlid (ḳuddise sırrahû’l-Vâcid) Ḥażretleri, 
Câmiʽ-i Meḥâsin-i ʽÂlem (ṣallallâhû Teâlâ ʽaleyhi ve sellem) Efendimiz’in 
Ḥakk-ı ʽÂlî Ḥażret-i risâlet-penâhîlerinde vârid olan bunca ṣalavât-ı şerî-
felerin fażîlet ve ḫâṣṣası (...) ve lâ-yüid olanlarından bi’l-efrâz kâffe-i mürî-
dâna ʽale’l-ʽumûm iẕn buyurdukları dört ʽaded ṣalavât-ı şerîfeler ile bir 
daḫî selâmet-i îmân ḥaḳḳında esbâb-ı ʽaẓîmedendir diye tebşîr buyurduk-
ları şehâdet-nâme-i şerîfe bunlardır.

İşbu ṣalavât-ı şerîfe sâir ṣalavât-ı şerîfelerin maʽnâ ve ḫâṣṣalarını 
[28] ḥâvî ve câmiʽ olmaġla “Seyyid-i Ṣalavât” diye ḥaber buyurup, be-her 
beş vaḳt namâzın ʽaḳîbinde birer kere ḳırâat olunması ḥaberde vâḳı’ ol-
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maġla ol vecihle emr ü iẕn buyurmuşlardır.

 اللّهمّ صلّ عل سيّدنا محمّد عبدِك و رسولك النبىِّ الامىِّ و عل آل سيّدنا محمّد و ازواجه امّهاتِ المؤمنين و ذريته و اهل بيته

و صحبه كما صليّت عل سيّدنا ابراهيم و عل آل ابراهيم فى العالمين انك حميد مجيد

 الهّمّ و بارك عل سيّدنا محمّد عبدِك و رسولك النّبىّ الامىّ و عل آل سيّدنا محمّد و ازواجه امّهات المؤمنين و ذرّيته و اهل

بيته و صحبه كما باركت عل سيّدنا ابراهيم و عل آل ابراهيم فى العالمين انكّ حميد مجيد

 و كما يليق بعظيم شأنهِ و شفِه و كمالهِ و رضاك عنه و ما تحُبُّ و ترضى له دائاً ابداً عدد معلوماتك )و مدا و كلماتك(105 و

 رضآ نفَْسِك وَ زنِةََ عَرشِْكَ افضلَ صلاتٍ و اكَْمَلها و اتَََّها كلما ذكََرَ وَ ذكََرهَُ الذاكرون و كلمّا غفل عن ذِكْركَِ وَ ذِكْرهِِ الغافلون و سلمّ

 تسليماً كذلك و عل جميع الانبيآء والمرسلين و عل آلهم و صحبهم و التاّبعين و عل اهل طاعتك اجمعين من اهل السّموات

و اهل الارَضَين و علينا معهم برحمتك يا ارحم الراّحمين

[29] Ṣalavât-ı şerîfelerden biri daḫî budur ki, aḫşamda ve ṣubḥda 
onar kere ḳırâat olunması keẕâlik ḥaberde vâḳı’ olmaġla ol vecihle emr ü 
iẕn buyurmuşlardır:

(Aded 10) اللّهمّ صلّ عل سيّدنا محمّد و عل آله و اصحابه افَضَْلَ صَلوََاتكَِ عَدَدَ مَعْلوُماتكِ و باركِْ وَ سَلِّمْ كذلك

Biri daḫî işbu ṣalavât-ı şerîfedir ki, be-her cumʽa günü ṣubḥ namâ-
zından sonra, dünyâ kelâmı etmeyerek, yüz kere ḳırâat olunması keẕâlik 
ḥaberde vâḳı’ olmaġla, ol vecihle iẕn ü emr buyurmuşlardır:

 صلوات الله و ملآئكتِهِ وانبيائهِِ و َ رسُُلِهِ و جميعِ خَلقِْهِ عل محمّد و عل آل محمد عليه و عليهم السّلامُ و رحمت الله و

(Aded 100)بركاته 

Biri daḫî işbu ṣalavât-ı şerîfedir ki, be-her cumʽa günü ṣubḥ nama-
zından aḫşam namâzına değin, bin kere ḳırâat olunması keẕâlik ḥaberde 
vâḳıʽ olmaġla, ol vecihle emr ü iẕn buyurmuşlardır:

 (Aded 1000) اللهّمّ صلِّ و سلِّم عل شفيعنا محمّد و عل آله و صحبه اجمعين

Ve meẕkûr ʽâlî-mevṣûf şehâdetnâme-i şerîfedir ki, ṣubḥdan ve ikin-
diden sonra dörder kere ḳırâat olunması keẕâlik ḥaberde vâḳıʽ olmaġla, ol 
vecihle emr ü iẕn buyurmuşlardır:

 شهد الله انهّ لا اله الّا هو والملائكة و اولو اللعلماء بالقسط لا اله الاّ هو العزِيز الحكِيم وَ انَاَ اشَْهَدُ بِماَ شَهِدَ[30]

(Aded 4) الله بِهِ وَ اسَْتوَْدِعُ الله هذِهِ الشّهادََةِ وَ هِىَ لِى وديعَةٌ عند الله

الحمد لله الواحد المعبود والصّلاة عل من له العبودية و المقام المحمود و عل آله الذّين جاهدوا عل ايقان الحقّ بنفى الوجود

Bu ʽabd-i ʽâciz-i nâ-çı�z-i sâniḥa-i sabı�ḥadan işbu Âdâbu’ẕ-ẕâkirîn ve 
Necâtu’s-Sâlikîn nâm risâleyi ancak Cenab-ı Feyyâż-ı Ezelı�’nin füyûżât-ı ṣa-
medaniyyesiyle sâdât-ı silsile-i ʽaliyyemizin himmet-i rûḥâniyyeti ve’l-ân 

105 Parantez içindeki ifade, der-kenâr olarak yer almaktadır. (h.n.)
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I�stanbul’da şeref-nişı�n, reşâdetlû Şeyḫ el-Ḥâcc ʽAbdülfettâḥ Efendi Ḥaż-
retleri’nin ʽinâyeti berekâtiyle, bi-tevfı�ḳihı� teʽâlâ, ḥüsn-i ḫitâm müyesser 
olup, derûnunda ʽâdât-ı sâdât-ı ʽaliyyemizin efʽâl-i seniyyelerine dâir ve 
sâlikânın eẕkâr-ı ḳalbiyye ile iştiġālâtın âdâb-ı behiyyelerine mütedâir ve 
daḫı� leṭâif-i ḫamse ve icrâ-yı erkân-ı ḫatme ve teveccühde ebvâbın aġlâḳı 
ve Ḫatmeyn-i Şerı�feyn ve duʽâsı ve silsile ve ṣalavât-ı şerı�feteyn ve şehâ-
detnâme-i şerı�fe bu meẕkûrâtın meh-mâ-emken taḥḳı�ḳ u taṭbı�ḳ ḫuṣûṣ-
larını ı�żâḥen ifâdesi müyesser-kerde-i ḥażret-i aḥadiyyet olmaġla, cerâ-
yim-i kesı�re-i ʽâcizânemin ʽafvına medâr olmak [31] sevdâsıyla, erbâb-ı 
ṭarı�ḳate ve aṣḥâb-ı râh-ı ḥaḳı�ḳate bir yâd-kâr-ı ḫayr-şiʽâr kılınmıştır. Eğer-
çi, sâlik olan eẕkârı esnâsında âdâbına riʽâyetle bir meclis meşġūl olsa, 
âdâbsız on derece ve belki yüz derece ẕikre meşġūl olmasından ḫayırlı 
olması aṣḥâb-ı ṭarı�ḳat ve ehl-i maʽrifet beynlerinde müşâhede ve taḥḳı�ḳ 
olmuştur. Her ḥâlde sâlik olana bu risâleyi elden bıraḳmaya! Zira taṣḥı�ḥ-i 
iʽtiḳād ḫuṣûṣunda kâffe-i enâm-ı ʽaḳāyid risâlesine muḥtâc oldukları gibi, 
farż olan tezkiye-i aḫlâḳ ḫuṣûṣunda daḫı� bu risâleye muḥtâc olmuşlardır. 
Eğerçi baʽżı ḫaṭâ ve ẕuhûl ve taʽbı�râtta taḳṣı�râtımız ẓâhir olur ise taṣḥı�ḥin-
de müsâmaḥa buyurmayalar. Ve bi’l-cümle iḫvân-ı bâ-ṣafâ ve ḫullân-ı bâ-
vefâ ḥażretlerinden ricâ ederim ki, bu faḳı�ri ve sebeb-i ḥayâtım olan vâ-
lideynimi ve iḥsân-kerdesi olduġum eḫ-i şaḳı�ḳim el-Ḥâc Ḥasbı� Efendi’yi 
ḫayr ile yâd buyuralar. و صلّ الله عل سيدنا محمّد و آله و صحبه اجمعين

Ve ene el-faḳı�r ilâ’llâhi’l-mübı�n, türâb-ı aḳdâmü’s-sâlikı�n, li’ṭ-ṭarı�ḳa-
ti’l-ʽaliyyeti’n-Naḳşibendiyyeti’l-Ḫâlidiyyeti, ̔ Abdülḥamı�d el-mülaḳḳab bi-
Fûḥûlı�, me’ẕûnen min Ḥażret-i Şeyḫü’l-Meşâyıḫ eş-Şeyḫ ʽAbdullâh el-mü-
câvir fı� Beledillâh (ḳuddise sırrahû) [32] I�bnü’l-Ḥâc Ḥâfıẓ Muḥammed bin 
el-Ḥâc Ḥâfıẓ Maḥmûd eṭ-Ṭırabzonı� eş-şehı�r bi-Ḳuṭubzâde. الوالديه و  غفرالله له و 

احسن اليها و اليه آمين يا ارحم الراّحمين

قد وقع ختام هذه الرسّالة فى اواسط ذى القعدة الشّريفة فى سنة ثمان و ستيّن بعد المأتين و الف

Li-müellifihî:
Cihânda ʽilm-i nâfiʽle maʽârif çoḳdurur ammâ
İçinde enfaʽın taḥṣîl edendir ʽâḳil ü dânâ
Değil kâr-ı beşer hep ʽilmi bilmeklik muḥâldir hem
Ne ḥâsıl şol ʽilimden kim ḫulûṣ olmaya anda tâ
Dem ü ʽömr-i ʽazîzin bir güherdir ki değil lâyıḳ
Ehemin ġayrıya ṣarf eylemek ol cevher-i câna
Delilin olmadıḳça mürşid-i kâmil gümânındır hep

Betül Saylan
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Ne kim ʽilm ü ʽamel kesbeyleyip oldunsa müstesnâ
Fuḥûlî nefs-i emmâre gibi hep ḥîle-kâr olmaz
Velî işbu risâle gibi żıd yoktur âna aṣlâ

İslâmbol’da Ḫocapaşa Maḥallesi ḫânedân-ı ḳadîminden ̔ Ayıntâbîzâ-
de ʽulemâi’l-muḥaḳḳiḳīn ve vâḳıf-ı esrâru’l-ʽârifîn Seyyid el-Ḥâc Emin 
Efendi Ḥażretleri’nin taḳrîżidir:

Cihânda ehl-i ʽilm ü maʽrifet mevcûd ve lâ-yuḥṣâ
Velî iḫlâs-ı taḥṣîl olmadı bî-şeyḫ ü bî-hem-pâ
Sefer etmek dilersen râh-ı Ḥaḳḳ’a ger delîl ister
Delîl olmaz ise âsân olur mu hiç ṭarîḳ âyâ
Eğer bir adamın yoġsa şeyḫi olamaz ʽârif
Olur şeyṭân onun şeyḫi eder rehber-vechle iġvâ
Bi-ḥamdillâh bize bildirdi ḳuṭb-ı ʽâlem vaḳti
Onun feyżiyle rûşendir ḳulûb-ı Ḫâlidîn ḥakkā
Onun emrinde yoḳtur hiç muḫâlif-i şerʽ u ḳānûna
Ki aʽlemdir ʽulûmun aṣlına ve ferʽine ḳatʽâ
Cihâna münteşirdir onun aḫlâfı eder irşâd
Ki her birisidir kân-ı ḥaḳāyıḳ-ı melce’ vü me’vâ
Ḫuṣûṣen vaḳtimizde eyledi teşrîf-i İstanbul
Onun nâm-ı şerîfi oldu fettâḥ-ı dürr-i maʽnâ
Eğer ʽilm-i ḥaḳāyıḳdan naṣîbin var ise öğren
Bu âdâb-ı kemâli bilelim ʽAbdülḥamîd-âsâ
Ḫuṣûṣen bu risâle himmetinin oldu âsârı
Edip derc-i sırr-ı mâ evḥâ-yı ondan eyledi imlâ
Bu tuḥfe-i yâd-kâr olsun le-deyi’l-iḫvân-ı ẕî’l-iḫlâṣ
Olalar müstefîd ondan bulalar mesned-i aʽlâ
Naẓar kıl asl-ı maʽnâya bulursun asl-ı maʽlûmu
Deme yoḳ bunda hiç ârâyiş elfâẓıyla inşâ
Dırâz etme kelâmı ey Emîn maṭlûb ḥâsıldır
Olagördür ki vâlâlarında ʽabd-i bî-hemtâ
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